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CUM PUTEŢI 

SOLICITA AJUTOARE            

DE ÎNCĂLZIRE
FORMULARE. Primăria 

Galaţi a anunţat că, de luni, 16 octombrie, 

vor fi  disponibile formularele necesare 

gălăţenilor cu venituri mici, care îşi doresc 

să obţină ajutoare pentru încălzirea 

locuinţei. > pag. 03

11lumea
Uraganul Ophelia  
va lovi astăzi 
vestul Europei

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Zeci de asociaţii de proprie-
tari au refuzat să mai primească 
agent termic în sistem centralizat, 
iar multe altele din oraş au închis 
vanele pentru scări de bloc în care 
mai sunt doar unul, două sau trei 
apartamente branşate la siste-
mul public de termofi care. Asta 

pentru că, pe de o parte, cei încă 
racordaţi se tem de facturi mult 
prea mari, iar pe de altă parte, cei 
care au centrale termice pe gaz nu 
mai sunt dispuşi să plătească câte-
va zeci de lei în plus, în lunile de 
iarnă, cotă-parte din cheltuielile 
cu încălzirea spaţiilor comune.

Dacă în sezonul rece trecut, 
Calorgal furniza căldură şi apă 
caldă pentru peste 600 de asocia-

ţii de proprietari, în iarna aceasta 
societatea de termofi care va mai 
alimenta cu agent termic doar 583 
de asociaţii.

În a doua jumătate a lunii 
septembrie, mai erau branşate 
la sistemul „păstorit“ de autori-
tăţi doar 23.456 de apartamen-
te, din care aproximativ 3.000 
de apartamente fi gurau ca fi ind 
nelocuite. > pag. 03

Zeci de asociaţii nu vor căldură 
în sistem centralizat

08medicină
Răcelile frecvente 
întăresc sistemul 
imunitar al copilului

valuta BNR

€4,58  

$3,88 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.10.2017

meteo

17˚ 
Parţial înnorat

LA CEREREA GUVERNULUI > EVENIMENT/04

Galaţiul trebuieGalaţiul trebuie
să restituie brăilenilorsă restituie brăilenilor
650 de hectare de teren650 de hectare de teren

TREI NOI MINIŞTRI 

ÎN GUVERNUL 

TUDOSE
DEMISII. După ce Sevil 

Shhaideh, Rovana Plumb şi 

Răzvan Cuc au renunţat la 

fotoliile de ministru, la cererea 

premierului, social-democraţii 

au decis, ieri, cine le va lua locul 

demisionarilor. > pag. 10

14social
Problemele celor mici 
vor ajunge 
la Avocatul Copilului

TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

La doar o lună de când Guvernul condus de brăileanul Mihai Tudose 

a adoptat un memorandum prin care cere Galaţiului să restituie 

655,29 de hectare din cartierul Cantemir, pe masa aleşilor locali 

a ajuns un proiect de hotărâre privind transferul respectivei suprafeţe.  

. Anca Melinte

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă
 Dragnea trece, 
sistemul rămâne

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

A
juns la dimensiunile 
unui adevărat 
partid-stat, PSD 
pare să fi atins deja 
o masă critică, ce 

l-a adus în pragul imploziei. 
În cele zece luni de guvernare 
scurse de la ultimele alegeri 
parlamentare, social-
democraţii nu au reuşit să 
pună la punct nici măcar o 
reformă în adevăratul sens al 
cuvântului.

Asta nu înseamnă însă că 
majoritatea PSD-ALDE a avut 

vreme să se plictisească, din 
moment ce luptele interne 
pentru infl uenţă şi putere i-au 
mâncat mai tot timpul. Tot acest 
spectacol de prost-gust ar putea 
fi  chiar uşor trecut la categoria 
„şi altele“, aşa cum ar fi  şi fi resc, 
de altfel, dacă hotărârile luate 
sau tocmai lipsa lor nu ne-ar 
afecta la fi ecare pas. Pentru că 
atunci când un singur partid 
ajunge în postura să gestioneze 
practic toate fondurile publice, 
de modul în care respectiva 
formaţiune funcţionează 
depinde şi starea societăţii per 
ansamblu.

 În ultimele zece luni, 
capul de afi ş al guvernării 

Remus 
Basalic

PSD a fost ţinut în special de 
mărirea pensiilor şi a salariilor 
bugetarilor, precum şi de o 
serie de măsuri menite doar 
să aducă bani la bugetul 
statului. Mai nimic despre 
investiţii sau despre proiecte 
pe termen mediu sau lung. De 
exemplu, nicio guvernare, dacă 
este responsabilă şi nu are o 
agendă secretă de îndeplinit, 
nu ar putea face abstracţie 
de îmbătrânirea populaţiei 
României, un fenomen mocnit, 
capabil să erupă oricând. În 
ciuda împlinirii a aproape 
doi ani de la dezastrul din 
Colectiv, românii care suferă 
arsuri mor încă din cauza 

maxime

“
Când îţi numeri 
duşmanii, adaugă-te 
şi pe tine şi nu începe 
pedeapsa cu ceilalţi

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
14-15.10.2017

S u †) Sf. Cuv. Parascheva 

de la Iaşi; Sf. Mc. Nazarie, 

Ghervasie, Protasie şi Chelsie

D u Sf. Sfi nţit Mc. Lucian, 

preotul din Antiohia 

pe repede
înapoi

Tenisul de tâmp

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Premierul Tudose a reuşit să u

facă schimbările dorite în Guvern. 
Pleacă Rovana, Sevil, două mari 
doamne, până la urmă, şi Cuc, însă 
vin alţii. Ştiţi cum văd eu treaba 
asta? E exact ca la Steaua, mă rog, 
FCSB - la Palatul Victoria, Tudose 
era antrenorul până mai ieri, dar 
schimbările le făcea Becali, adică 
Daddy, din lojă. Eh, regulile jocului 
au fost modifi cate şi se pare că 
echipa Executivului nu se va mai 
numi FC Dragnea, ci FCT, adică 
ceva pe bază de Terente-Tudose. 
F-ul vine de la..., mă rog, detalii.

Nene, dar ce fi erţi erau u

băieţii la ieşirea din acea şedinţă-
maraton! Se terminase pornachele 
de 10 şi ceva şi am mutat repede 
pe canalele de ştiri, ca să le văd 
fi gurile. Ori au dat drumul prea 

devreme la centrală, deşi mi se 
pare absurd (Busu anunţă vreme 
de început de vară), ori s-au păruit 
ca lumea cu alde Sevil şi Rovana. 
Iar ca să te iei de cocul doamnei 
Plumb îţi trebuie un curaj nebun...

Ah, să nu omit un alt detaliu u

important: Dragnea şi Tudose nu 
mai erau domnul preşedinte şi 
domnul premier, ci Liviu şi Mihai. 
Astfel s-au apelat în faţa presei 
doritoare de sânge, Liviu şi Mihai. 
Emoţionant, mi-au dat lacrimile pe 
covorul nou din faţa blocului, mi-
am muşcat buzele cu desfăcătorul 
de bere. Liviu, Mihai? De ce nu vă 
luaţi o cameră, boss?

Astronomii au descoperit u

apă pe Marte, într-o zonă total 
neaşteptată. În baie. Pe gresie. 
Pe toată gresia. De la vecinul de 
deasupra. Ce, credeaţi că pe Marte 
e totul perfect? Dimpotrivă.

M-a atenţionat un amic pe u

Facebook că manualul de tumbe 
inventat de ministrul Pop-Plop nu 
conţine nici măcar o trimitere la 
disciplina intitulată tenis de câmp, 
niciuna! Nu există, cum ar veni, 
cu toate că România dă momentan 
numărul 1 din clasamentul WTA. 
Pe Simona Halep, precizarea fi ind 
pentru Liviu cel mic. Nu ne putem 
supăra pe el, s-o fi  temut să nu 
râdă colegii că scrie despre tenis 
într-un manual pentru elevii de 
clasa a V-a. Educaţia sexuală începe 
mai târziu, aşa ştiam, deci nu se 
poate, e ruşinos să aduci în discuţie 
tenisul imediat după anii de şcoală 
primară.

Preşedintele FIFA anunţă că va u

introduce cât mai curând proba 
video în meciurile de fotbal. În 
România, din cauza sărăciei, va 
funcţiona proba audio, ceva de 
genul - „Măi animalule, a fost 
ofsaid!” 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
ăi, dragă (şi des/cântată de 
păsări rare) Marie de la 
Pădurărie, îţi mulţumesc 

şi-ţi rămân dator pentru 
fascinantul tău răspuns la 
Scrisoare Deschisă, de ieri! Ori, 
mai bine-zis, nu-ţi rămân dator, 
pentru că te pun din nou la 
încercare cu un text „cules“ din 
Trifa ta de Taină, mai ales că şi eu 
am umblat după iepuri, cuibare 
şi Mirare prin ceste Poghiazuri 
binecuvântate, sfi nţite cu 
Lacrămi de Mire Moldav şi cu 
Viers murmurat de Ileană fără 
Sfârşit!... Aşadar, să continuăm 
exact după cum urmează! „Bună 
dimineaţa, doamna mea de 

Trifa!/ Zmeul mă întreabă oare 
ce mai faci (?)/...noaptea, umple 
Luna, să nu umble goală.../ ziua, 
duce vorbe blânde la săraci!.../ 
Vorbe de la tine... vorbele acele/ 
tot mereu aduse (dinspre-n 
jos) de vânt,/ ce le mai aşteaptă 
(lângă drum) sărmanii,/ să nu 
li se ducă Morile-n pământ!...// 
Doamna mea de Trifa-i sora 
cestei Toamne.../ sora cea mai 
mică des plecată-n jos,/ unde 
lumea-i surdă, goală, împăiată/ 
ş-ochi uscaţi la moartea Fătului 
Frumos!.../ Nenea Strâmbă 
Lemne-i fratele-i mai mare/... 
Doamna mea-i dă (hrană) muguri 
de salcâm,/ poate nu se-ndreaptă 
şi ne face Cruce/ dreaptă.../ 
(vine vremea să şi coborâm)// 
şi Sfărâmă Piatră-i fratele-i (tot 

mare),/ Doamna-i dă (merinde) 
stane, steiuri, stânci.../ poate 
nu le sparge, poate le Zideşte/ 
drept la Temelia Morilor pe 
brânci!.../ Să-şi înfrângă teama 
(toţi, în veci) Sărmanii/ când aud 
(pe Dealuri) măcinând uşor,/ 
când aud (pe Vale) Şapte Vorbe 
Blânde:/ Doamna mea de Trifa-i 
doamna Dragă lor!”//... Sigur că 
da!... Spune şi tu, Marie de la 
Pădurărie, oare cine (nu)-i vinovat 
de Absenţa cestor Personaje? 
Oare ce şi cum Trebuie să facem 
pentru Re/Animarea Generală 
a Lumii Basmelor pe care (nu) 
le-am uitat şi pe care Nu le 
mai Învăţăm Nicăieri? Acum, 
cum vezi şi auzi şi ştii foarte 
bine, nu mai întâlneşti făt-
frumos, ci făt-beton! Acum, 

cum vezi şi auzi şi ştii foarte 
bine, nu mai întâlneşti ileană-
cosânzeană, ci ileană-strong! 
Nu mai întâlneşti strâmbă-
lemne, ci distruge-lemne! Şi nici 
sfarmă-piatră, ci zvârle-piatră! 
Nici zâne, ci dive! Şi divele fac 
fi ţe, se gudură, se maimuţăresc, 
nu caută vreascuri prin păduri 
de argint! Şi nu visează nuntă 
pe cai, ci pe bemwe, cu cât mai 
multe claxoane de spectacol 
stupid, adicătelea de neam-
prost!... Spune şi tu, Marie de 
la Pădurărie, nu-i aşa că-i chiar 
aşa? Oricum, îţi mulţumesc 
pentru că Exişti şi pentru că ai 
Lăsat bileţelul Acela în Cartea cu 
Poezii! Eu mai aştept! Şi SUNT 
IARBĂ PÂNĂ UNDE A OSTENIT 
LUMINA! .

tragedia
O scrisoare Deschisă pentru Maria de la Pădurărie (II)

divina

lipsei spitalelor unde să poată 
fi  trataţi. A devenit deja 
jenant să mai amintim despre 
autostrăzile lipsă ale României, 
infrastructură care ţine la 
propriu investiţiile la graniţa 
ţării.

    Privind actualele 
scandaluri politice prin prisma 
a ceea ce am prezentat până 
aici, nici nu mai contează 
cine pică şi cine se ridică în 
prim-planul politicii actuale. 
Indiferent cine îi va lua locul lui 
Dragnea la şefi a partidului-stat, 
dacă acest lucru se va întâmpla, 
totul va rămâne la fel, atât timp 
cât mentalitatea şi sistemul 
actual rămân neschimbate.  .

nec plus ultra
Epitalam 

ION ZIMBRU  

Intrăm în aceeaşi oglindă

şi în aceeaşi secundă şi în acelaşi gând şi în acelaşi vis:

oglindă care niciodată nu poate să mintă,

secundă în care niciodată nu-i închis,

gând pentru care păstrăm numai înţelegere şi candoare,

vis în care încăpem împreună

şi fără să nu credem că fi ecare-i împărţit la fi ecare,

departe de furtună

şi cât mai aproape de Sfânta Treime,

fără de care nu se poate

nici lungime, nici lăţime, nici înălţime şi nici adâncime,

fără de care nicicând nu există echilibrul acestora toate!

Intrăm în aceeaşi oglindă,

adică în aceeaşi ne/cruţătoare şi ne/cunoscută eternitate!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pentru Mădălina şi Cătălin 

(de Batog)... în Ziua Unirii, La mulţi ani!

NICOLAE IORGA
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Zeci de 
asociaţii
au spus „pas“ 
agentului 
termic 
în sistem 
centralizat
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Zeci de asociaţii de proprie-
tari au refuzat să mai primească 
agent termic în sistem centrali-
zat, iar multe altele din oraş au 
închis vanele pentru scări de bloc 
în care mai sunt doar unul, două 
sau trei apartamente branşate la 
sistemul public de termofi care. 
Asta pentru că, pe de o parte, cei 
încă racordaţi se tem de facturi 
mult prea mari, iar pe de altă 

parte, cei care au centrale termi-
ce pe gaz nu mai sunt dispuşi să 
plătească câteva zeci de lei în plus, 
în lunile de iarnă, cotă-parte din 
cheltuielile cu încălzirea spaţii-
lor comune.

Dacă în sezonul rece trecut, 
Calorgal furniza căldură şi apă 
caldă pentru peste 600 de asocia-
ţii de proprietari, în iarna aceasta 
societatea de termofi care va mai 
alimenta cu agent termic aproxi-
mativ 580 de asociaţii. Conform 
reprezentanţilor societăţii, la 

data de 5 octombrie, Calorgal 
avea contracte cu 583 de asociaţii 
de proprietari, însă nu este exclus 
ca numărul acestora să mai sca-
dă până la repornirea sistemului 
centralizat de termofi care. În a 
doua jumătate a lunii septem-
brie, mai erau branşate la siste-
mul "păstorit“ de autorităţi doar 
23.456 de apartamente, din care 
aproximativ 3.000 de apartamen-
te fi gurau ca fi ind nelocuite. Asta 
înseamnă că mai puţin de 25 la 
sută din cele aproximativ 98.000 

de apartamente ale municipiu-
lui Galaţi mai sunt conectate la 
reţelele de distribuţie a căldurii 
şi apei calde. În paralel, autori-
tăţile continuă să le ofere oame-
nilor ajutorul fi nanciar de 3.000 
de lei pentru a se debranşa de la 
sistemul centralizat. Până ieri, 
fuseseră făcute plăţi către 4.812 
dintre cei 7.364 de solicitanţi, ceea 
ce înseamnă că municipalitatea a 
cheltuit peste 14,5 milioane de lei 
pentru sistemele alternative pen-
tru care au optat gălăţenii. .

ÎN APROAPE 25 LA SUTĂ DINTRE APARTAMENTE ESTE AŞTEPTATĂ CĂLDURA  .  TERMOFICARE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a anunţat că, 

de luni, 16 octombrie, vor fi  

disponibile formularele necesare 

gălăţenilor cu venituri mici, care 

îşi doresc să obţină ajutoare 

pentru încălzirea locuinţei. 

Potrivit instituţiei, persoane-
le care depind de energia termi-
că furnizată în sistem centralizat 
pot obţine cererea şi declaraţia pe 
propria răspundere, tipizate, de 
la asociaţiile de proprietari sau 
de la sediul Calorgal, în timp ce 
formularele necesare celor care 
se încălzesc cu gaze naturale, 
energie electrică şi combustibili 
solizi sau petrolieri - de la Com-
partimentul Ajutoare pentru În-
călzire, din strada Fraternităţii 

nr. 1. Formularele tipizate sunt 
disponibile însă şi pe site-ul Pri-
măriei Galaţi, de unde le puteţi 
descărca şi completa cu uşurinţă, 
fără a mai pierde timp la ghişee.

Potrivit Primăriei, gălăţenii 
care folosesc energia termică în 
sistem centralizat pot benefi cia 
de ajutoare doar dacă au un ve-
nit net mediu lunar pe membru 
de familie de până la 786 de lei 
în cazul familiilor şi de până la 
1.082 de lei în cazul persoanelor 
singure. În ceea ce priveşte con-
sumatorii vulnerabili, care utili-
zează pentru încălzirea locuinţei 
gaze naturale, energie electrică 
sau lemne, cărbuni, combustibili 
petrolieri, ajutorul lunar pentru 
încălzirea locuinţei se acordă fa-
miliilor şi persoanelor singure al 
căror venit net mediu lunar pe 
membru, respectiv al persoanei 

singure este de până la 615 lei. 
„În cazul solicitării ajutoarelor 
pentru energia electrică, ancheta 
socială se efectuează obligatoriu 
pentru toate situaţiile, în termen 
de 15 zile lucrătoare de la data în-
registrării cererii sau dacă au tre-
cut mai mult de trei luni de la ul-
tima actualizare a informaţiilor, 
în vederea verifi cării sistemului 
de încălzire utilizat“, a precizat 
Biroul de Presă al Primăriei.

La completarea cererii, titu-
larul are obligaţia de a menţio-
na corect componenţa familiei, 
veniturile membrilor acesteia, 
numărul de camere, precum şi 
bunurile mobile şi imobile deţi-
nute. Cererea şi declaraţia pe pro-
pria răspundere vor fi  completate 
cu majuscule, datate şi semnate 
de către solicitant, fără modifi -
cări sau ştersături şi trebuie să 

conţină un număr de telefon de 
contact.

„În situaţia în care familiile 
şi persoanele singure îndeplinesc 
condiţiile de acordare a ajutoru-
lui pentru încălzirea locuinţei 
pe parcursul sezonului rece, sta-
bilirea dreptului de ajutor pentru 
încălzirea locuinţei se face înce-
pând cu luna depunerii cererii, 
dacă aceasta este depusă până pe 
20 ale lunii“, au transmis repre-
zentanţii Primăriei. Programul 
cu publicul este de luni până joi, 
între orele 8,30 - 16,00. .

Când şi cum puteţi solicita
ajutoarele de încălzire

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 14 octombrie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, Tecuci şi Drumul 

de Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi Lieşti, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Costache Negri.  Pe DN 

24 D, un radar va fi  prezent la Vârlezi. 

Mâine, 15 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Movilei şi Nicolae Bălcescu. În 

judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Tudor Vladimirescu şi 

Umbrăreşti, pe DN 26, la Frumuşiţa 

şi Cavadineşti, pe DN 24 D, la Cuca 

şi pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . T.M. 

Probe la 
instalaţia   
de căldură, 
în 18 cartiere

TERMOFICARE. Calor-

gal continuă probele la instalaţiile de 

căldură ale blocurilor. În perioada 

16-20 octombrie, sunt vizate imobile 

din peste 150 de asociaţii de proprie-

tari, din cartierele Mazepa I, Mazepa 

II, Piaţa Centrală, Port, Ţiglina I, Ţiglina 

II, Zona Centrală, Zona Veche, Micro 

16, Micro 17, Micro 20, Siderurgiştilor 

Vest, Micro 14, Aurel Vlaicu, Micro 

38, Micro 39 şi Micro 40. Procedura, 

premergătoare repornirii sistemului 

de termofi care, va fi  efectuată până la 

sfârşitul lunii. . C.D.
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Hoţ deghizat            
în cioban,           
la Scânteieşti

URMĂRIT. Un bărbat de 

31 de ani, urmărit naţional în 

baza unei condamnări de doi ani, 

pentru furt califi cat, a fost de-

conspirat zilele trecute la o stână 

din comuna Scânteieşti. Deşi ar fi  

trebuit să fi e la puşcărie, tânărul 

sperase să poată scăpa, sub 

anonimatul muncii la oi. După 

ce a fost descoperit, bărbatul 

a ajuns pe mâinile poliţiştilor, 

care l-au condus în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  

. M. Constandache

Galaţiul trebuie 
să restituie brăilenilor 
650 de hectare de teren
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La doar o lună de când 

Guvernul condus de brăileanul 

Mihai Tudose a adoptat un 

memorandum prin care cere 

Galaţiului să restituie 655,29 de 

hectare, din cele o mie cu care a 

fost împroprietărit de Guvernul 

Năstase pentru construcţia 

cartierului Cantemir, pe masa 

aleşilor locali gălăţeni a ajuns 

un proiect de hotărâre privind 

transferul respectivei suprafeţe 

La următoarea şedinţă a Con-
siliului Local, aleşii Galaţiului vor 
trebui să facă dovada patriotismu-
lui local şi a ataşamentului faţă 
de proprietăţile oraşului. Concret, 
vor trebui să decidă prin vot dacă 
aprobă sau nu „trecerea terenului 
în suprafaţă de 655,29 ha, afl at în 
comuna Vădeni, judeţul Brăila, 
din domeniul public al munici-
piului Galaţi în domeniul public al 
statului. Suprafaţa menţionată re-
prezintă teren agricol şi drumuri 
de exploatare şi nu include supra-
feţele ocupate de canalele aferente 
tarlalelor în cauză, conform confi -
guraţiei actuale din teren“, se arată, 
negru pe alb, în proiectul de hotă-
râre care a ajuns deja în comisiile 
Consiliului Local.

Acelaşi document prevede şi 
rezilierea contractului de închirie-
re a suprafeţei respective de teren 
agricol, semnat de administraţia 
locală cu SC Bonagri Holding SRL 
Galaţi, în urma unei licitaţii, con-
tract prin care bugetul local al ora-
şului nostru ar fi  câştigat 2.250 de 
lei pe hectar pe an agricol.

Ei bine, tocmai această închiri-
ere a terenului pentru agricultură 
a stârnit nemulţumirile brăilenilor 

care, cu sprijinul premierului brăi-
lean, au ajuns în memorandum. Do-
cumentul Guvernului reaminteşte 
că, prin Hotărârea Guvernului nr. 
512 din 2002, s-a aprobat transmi-
terea unui teren în suprafaţă de o 
mie de hectare, situat pe teritoriul 
comunei Vădeni, judeţul Brăila, 
din proprietatea publică a statului 
în proprietatea publică a munici-
piului Galaţi şi în administrarea 
Consiliului Local Galaţi. „Trans-
miterea dreptului de proprietate a 
fost efectuată sub condiţia de a se 
utiliza terenul pentru construcţii 
de locuinţe şi utilităţi sociale“, sub-
liniază memorandumul.

Memorandumul precizează la 
fi nal: „Din analiza modului cum a 
fost aplicată Hotărârea Guvernului 
nr. 512/2002 rezultă faptul că, de 
15 ani, cea mai mare parte din cele 
o mie de hectare nu este utilizată 
potrivit destinaţiei stabilite iniţial“. 
Aşa că, invocând „interesul public 
general“, Secretariatul General al 
Guvernului ne-a transmis cererea 
Executivului şi Memorandumul 
adoptat pe 13 septembrie.

 Ce-a făcut Galaţiul 
cu terenul 

În raportul de specialitate al pro-
iectului de hotărâre, administraţia 
locală explică situaţia actuală a te-
renului. Astfel, potrivit documen-
tului, pe 8,9 hectare sunt blocuri 
ANL. Alte 7,5 hectare au fost trans-
mise, în 2009, statului, pentru re-
alizarea obiectivului de investiţii 
„Spital Regional de Urgenţă Brăila-
Galaţi“, iar 7,65 de hectare au fost 
predate, la schimb, către Consiliul 
Judeţean Brăila, pentru completa-
rea suprafeţei necesare spitalului, 
Galaţiul preluând aceeaşi suprafa-
ţă din proprietatea privată a Brăilei. 
Alte 300 de hectare de teren agricol 
sunt închiriate, în urma unei lici-
taţii, către SC Ecoagra SRL până în 
2019, cu 825 de lei pe hectar pe an 
agricol. Şi au mai rămas cele 655,29 
hectare teren agricol, care fuseseră 
închiriate SC Bonagri Holding SRL 
Galaţi, până în septembrie 2022.

 De ce agricultură 
şi nu case 

Aşa cum aţi citit deja în ziarul 
„Viaţa liberă“, primarul Ionuţ Pu-
cheanu a explicat motivele pentru 
care proiectul cartierului Cantemir 
nu a fost continuat: „Cele o mie 
de hectare ne-au fost date pentru 
construcţia de locuinţe, dar în car-

tea funciară sunt trecute ca teren 
agricol. Din circuitul agricol au fost 
scoase strict hectarele pe care au fost 
construite ANL-urile actuale. Nu s-a 
mers mai departe cu construcţia 
ANL, pentru că gălăţenii care s-ar fi  
mutat acolo ar fi  devenit cetăţeni ai 
comunei Vădeni, nu mai erau gălă-
ţeni. Toate taxele şi impozitele erau 
plătite la Primăria comunei Vădeni, 
deşi investiţia era a Galaţiului“.

 Potrivit edilului, în urma unui 
control, Curtea de Conturi i-a trasat 
ca măsură Primăriei Galaţi să obţi-
nă profi t de pe suprafaţa agricolă 
rămasă, ceea ce municipalitatea a şi 
făcut, mai ales că terenurile respec-
tive aveau această destinaţie!

 Care-i raţiunea 
Guvernului? 

Revenind la cererea şi la memo-
randumul transmise administraţi-
ei locale, interesant este că, la Vă-
deni, sunt două suprafeţe de teren, 
una de 300 de hectare, cealaltă de 
655,29 hectare, pe care administra-
ţia locală gălăţeană le-a închiriat, 
prin licitaţie publică, în 2014, res-
pectiv, 2017, pentru agricultură. 
Şi, totuşi, Guvernul nu cere înapoi 
suprafaţa agricolă totală, ci doar 
pe cea mai mare, închiriată fi rmei 
Bonagri, la cel mai bun preţ - 2.250 
de lei pe hectar pe an agricol. Ace-
laşi Guvern nu pare deranjat că pe 
o altă suprafaţă de teren, de 300 de 
hectare, fi rma Ecoagra SRL va face 
agricultură până în 2019, plătind 
chirie de 825 de lei pe hectar pe an 
agricol.

 Indiferent de raţiunile Gu-
vernului, rămâne de văzut ce vor 
decide aleşii locali. Fiind hotărâre 
patrimonială, va avea nevoie de 
minimum 18 voturi (două treimi 
din numărul aleşilor) pentru a fi  
aprobată. .

’
Cele o mie de hectare 

ne-au fost date 

pentru construcţia              

de locuinţe, dar în 

cartea funciară sunt 

trecute ca teren 

agricol. Din circuitul 

agricol au fost scoase 

strict hectarele pe 

care au fost construite          

ANL-urile actuale

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi

LA CEREREA GUVERNULUI  .  DECIZIE

CĂUTAT ÎN CEHIA,                  

GĂSIT LA         

HANU CONACHI
REŢINERE. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei 3 Rurală Lieşti au 

depistat, la Hanu Conachi, un bărbat 

de 41 de ani, din comuna Tudor 

Vladimirescu, pe numele căruia 

autorităţile din Republica Cehă au 

introdus o semnalare în vederea 

reţinerii şi predării. Poliţiştii l-au 

reţinut pe bărbat, acesta urmând 

să fi e prezentat Parchetului de pe 

lângă Curtea de Apel Galaţi, pentru 

confi rmarea mandatului european de 

arestare. . T.M.

A FURAT 

PLĂCUŢE DE 

ÎNMATRICULARE
ANCHETĂ. Poliţiştii Biroului 

Investigaţii Criminale au identifi cat un 

bărbat de 31 de ani, din Galaţi, care 

a sustras plăcuţele de înmatriculare 

ale unui autoturism parcat pe strada 

Brăilei. Prejudiciul a fost recuperat 

şi restituit păgubitului, iar poliţiştii 

continuă cercetările, sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de furt.  . T.M.
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Comedie 
politică
pe muzică 
din „Ernani“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 În 2016, la „Bulandra“, regizorul 

Andrei Şerban interpreta trei roluri 

într-o montare a sa, musicalul 

“Car(o)usel“! Vrăjitorul scenei 

obişnuieşte să joace, la repetiţii, 

în faţa actorilor, rolul fi ecăruia. 

Pare să fi e una dintre explicaţiile 

pentru reuşita „comediei plăcute“, 

scrise în tinereţe de strălucitorul 

Bernard Shaw, prezentă în 

Festivalul de comedie de la Galaţi: 

„Soldatul de ciocolată“. 

O rară ocazie de a vedea cum ac-
torii parcă locuiesc în scenă, mer-
gând şi vorbind fi resc, fără a afi şa 
convenţia. Ca să nu mai spunem 
despre ritmul de joc, cuceritor; 
două ore şi 45 de minute trec rapid! 
Rareori se exagerează (într-o scenă 
cu tava a personajului Luka, altfel 
jucată cu şarm).

De remarcat, costumele bogate, 
o încântare de culoare, realizate de 
scenografa Anka Lupeş, new-yor-
keză de origine română. Te amuză 
şi decorul, ultrafuncţional şi reali-
zat cu artă. Până şi tapetul, cu cai 
şi călăreţi, răspunde unei replici 
despre "cai verzi pe pereţi“; doar 
că e puţin cam modern pentru 
restul decorului. Scenografa, care 
a urmat Arhitectura la Bucureşti 

şi Fashion Institute of Technology 
la State University of New York, a 
lucrat şi pentru londonezul "Old 
Vic“, new-yorkezul "La MaMa“, 
mari teatre americane, Teatrul 
Naţional din Seul, lucrând pentru 
Andrei Şerban şi la montarea "Sol-
datului de ciocolată“ la fabulosul 
Teatrul de Dramă Maly din Sankt 
Petersburg, unde românul a fost 
chemat să monteze de celebrul 
director artistic Lev Dodin. Dacă 
noi am aplaudat în piesă "fabula“ 
ameninţării ruseşti, şi ruşii au 
aplaudat, la ei, cu gândul probabil 
la americani. Oricum, piesa a fost 
montată înainte de Brexit, acum 
devenind şi mai actuală, în contex-
tul catalan.

Comedia bufă este subliniată de 
muzică - fragmente din "Ernani“, 
după cum anunţa regizorul, care 
a montat mult şi operă.

Elveţianul căpitan "de ciocola-
tă“ Bluntschli - Elveţia fi ind simbo-
lul neutralităţii - ajunge voluntar 
în războiul sârbo-bulgar din 1885 
şi este interpretat cu şarm de Ale-
xandru Papadopol, cunoscut ac-
tor de fi lm şi seriale, cu premiu 
la Salonic. Din distribuţie, care 
joacă excelent, mi-au mai plăcut 
în special seniorul Constantin Co-
jocaru, Alina Berzunţeanu, Nico-
leta Lefter, Cezar Antal şi Dimitrii 
Bogomaz. .

"MAKE (EAT) CHOCOLATE, NOT WAR!“  .  FESTIVAL

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

E perioada în care şi bolşevi-
cii "dezgheţau“, pentru a închide 
apoi defi nitiv, mica iniţiativă par-
ticulară în comerţ. Vă amintiţi, 
cei mai "vechi“, de epoca "man-
datarilor“ noştri? Însă Zoica sare 
peste cal: are prea multe camere 
pentru epoca roşie, dar anunţă că 
deschide un atelier de modă. De 
fapt, vinde toalete… cu tot cu mo-
del! Casa deocheată are protecţia 
nababului comunist Boris Gus.

 Spectacolul începe cuminte, 
dar apoi se dezlănţuie: de la ae-
rul prăfuit comunist, totul se co-
lorează modern: lumini, muzică, 
microfoane, fumigaţie, dans, fete 

la bară. Un personaj, Ametisov 
(Valentin Zorilă a jucat cu multă 
energie şi şarm, pe aplauze), "vin-
dea“ publicului  poze cu Putin, Ili-
escu şi alţii, pe Dragnea l-a lăsat 
de la patru lei la unul. El se plân-
gea că nu e apă caldă în oraş (în 
sală fi ind reprezentanţi de vârf 
ai Primăriei şi Prefecturii) sau că 
am vândut Combinatul Siderur-
gic. Reţineţi vă rog, întotdeuna, 
menţiunea "după“, înainte de nu-

mele autorului unui text drama-
tic, arată opţiunea colajului sau 
restructurării. În fond, contează 
rezultatul, emoţia transmisă. Şi 
este cazul spectacolului "Casa 
Zoikăi“, adus în Festivalul de 
comedie de Teatrul "Mihai Emi-
nescu“ din Chişinău, regia Vitalie 
Drucec.

Comedia sarcastică (curajoasă, 
să ai acţiunea într-o casă de tole-
ranţă în plin regim bolşevic pu-

dibond) a plăcut mult publicului 
gălăţean, ca şi jocul puternic al 
protagoniştilor unor roluri prin-
cipale, într-o foarte numeroasă 
distribuţie şi un decor superb.

 Foarte bună, dominând fără să 
ridice glasul, Silvia Luca, în rolul 
titular, "stăpâna“ apartamentu-
lui şi atelierului… de prostituţie. 
Actorul emerit Ion Mocanu a fost 
convingător în rolul Boris Gus 
(gus înseamnă în rusă gânsac, 
dar şi mahăr), care afi şa politeţea 
celui cu bani (de altfel, a aruncat 
în sală cu dolari - am înhăţat şi 
eu una de 50, dar era "suvenir“), a 
deranjat un rând de spectatori ca 
să se aşeze el, a băut şampanie. Per 
ansamblu, am câştigat mai mult 
de 50 de dolari... .

Cum am câştigat 50 de dolari „moldoveneşti“

 PROGRAMUL 

FESTIVALULUI, 

ASTĂZI ŞI MÂINE
COMEDIE. Astăzi, de la ora 

17,00, în Sala Studio a Teatrului 

Dramatic, se va juca „After Hours“, 

un spectacol al Teatrului Naţional din 

Bucureşti, realizat de Radu Iacoban. 

Preţul unui bilet este de 25,20 lei. 

De la 19,30, tot la Dramatic, este 

programat „Idolul şi Ion Anapoda“, 

spectacol pus în scenă de ARCUB 

Bucureşti, în regia Marianei 

Cămărăşan şi a lui Toma Dănilă. 

Piesa după George Mihail Zamfi rescu 

este o comedie romantică, în care 

va juca Oana Pellea. Preţul biletelor 

este de 52,50 de lei. Mâine, de la ora 

19,00, are loc închiderea ofi cială a 

Festivalului Naţional de Comedie şi 

Gala decernării premiilor, la Dramatic, 

după  care se va juca spectacolul 

Teatrului Mic „Rendez-vous pe lună“, 

de Alexandr Galin, în regia lui Gelu 

Colceag. Din distribuţie fac parte: 

Dan Condurache, Ruxandra Enescu, 

Claudiu Istodor, Valentina Popa şi 

Ana Bianca Popescu. Preţul biletelor 

este de 52,50 de lei.  . R.A.P. 

161,4265OO

gram aur

3,9781 OO
franc elveţian gram

3,8800OO

dolardola

4,5889UU

euro
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Gălăţean rămas 
pe drumuri,
după ce i-au fost 
furate actele  
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Într-o clipă de neatenţie putem 

să pierdem totul şi să ne trezim 

într-o situaţie din care cu greu 

mai avem şanse să scăpăm. Este 

şi cazul lui Daniel Ştefan Stoian, 

în vârstă de 49 de ani, care trece 

acum prin clipe grele. Bărbatul 

a lăsat totul în urmă, pentru a 

merge să muncească într-o altă 

ţară, însă experienţa s-a dovedit 

una negativă. 

La început, acesta a locuit 
o vreme în Mazepa, însă, după 
moartea părinţilor, a vândut apar-
tamentul şi a plecat să muncească 
în Slovacia, cu ajutorul unei agen-
ţii de recrutare a forţei de muncă. 
După câţiva ani, Daniel s-a întors 
în România, mai exact în oraşul 
Dej, unde a dorit să-şi găsească un 
loc de muncă, însă nenorocul a 
făcut ca acolo să îi fi e furate toa-
te actele pe care le avea asupra 
sa. Autorităţile ardelene nu l-au 
putut ajuta cu nimic, aşa că omul 
a fost forţat să se întoarcă în ora-
şul natal. Ajuns acasă, la Galaţi, 
omul s-a văzut în imposibilitatea 
de a-şi găsi un acoperiş deasupra 
capului, deoarece, fără acte, nu-şi 
poate demonstra identitatea. Sin-
gurul lucru pe care poate să-l facă 
este să meargă la poliţie, pentru 
a-i fi  întocmită o carte de identi-
tate provizorie.

Daniel Stoian   u foto Alina Maria Şerban

CUM PUTEM PIERDE TOT ÎNTR-O CLIPĂ  . DRAMĂ

situaţie fără rezolvare
Greşeala furnizorului de gaze l-a costat scump pe un gălăţean

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Un gălăţean încearcă să-şi facă 
dreptate, după ce furnizorul de 
gaz a făcut o greşeală care l-a lăsat 
pe om fără despăgubirea la care 
este îndreptăţit.

Supărarea lui Matei Neculai e 
una veche, care nu pare a avea 
rezolvare. Acesta ne-a spus că, 
acum câţiva ani, a obţinut apro-
barea pentru a extinde o ţeavă 
de gaz metan, investiţie care s-a 
ridicat la suma de 6.400 de lei. În 
urma lucrărilor, acesta a devenit 
proprietarul ţevii şi deci oricine 

dorea să se branşeze trebuia să îi 
ceară în prealabil acordul.

Aşa se face că un vecin, Pa-
vel Aurel, a făcut o cerere pe 
22 iunie 2016, pentru a se racor-

da la ţeava de gaze sus-amintită. 
Omul a primit aprobare şi totul 
a decurs bine, doar că exista o 
problemă. Matei Neculai nu ştia 
nimic despre planurile vecinului. 
Când a afl at, a făcut o sesizare la 
compania de gaze, care a rămas 
însă fără răspuns concret.

Am încercat şi noi să luăm le-
gătura cu Engie, pentru a afl a ce 
s-a întâmplat. Conform reprezen-
tanţilor fi rmei, se pare că Pavel 
Aurel a primit aprobare din cauza 
unei erori, compania spunând că, 
în evidenţele sale, proprietarul 
conductei era Distrigaz Sud Re-
ţele şi nu Matei Neculai. Aceştia 

ar fi  afl at ulterior de eroare, iar 
Distrigaz Sud Reţele ar fi  trimis o 
adresă vecinului, pentru a-l înşti-
inţa că Matei Neculai are dreptul 
de a fi  despăgubit, deoarece el este 
proprietarul conductei.

În ciuda faptului că s-au luat 
toate măsurile necesare, Ma-
tei Neculai nu şi-a primit nici 
acum despăgubirea, vecinul re-
fuzând să plătească. Păgubitul 
plănuieşte acum să dea în jude-
cată compania de gaze pentru 
eroarea produsă, în speranţa că 
astfel va rezolva problema şi îşi 
va recupera măcar o parte din 
investiţia iniţială. .

În încercarea de a găsi un loc 
unde să stea, măcar pentru o 
vreme, s-a prezentat la Centrul 
de Urgenţă pentru Persoane fără 
Adăpost, unde însă nu a putut 
fi  ajutat, deoarece nu mai sunt 
locuri libere în niciuna dintre 
camere. Am stat şi noi de vorbă 
cu directorul instituţiei, Gina 
Gogoţ, care ne-a confi rmat că nu 
mai poate caza pe nimeni în cen-
tru. „Din păcate, chiar dacă am 
vrea să ajutăm pe toată lumea, 
nu putem. Avem locuri limitate. 
Acum, spre exemplu, e plin şi, 
dacă luăm peste numărul nor-

mal de oameni, riscăm să primim 
amendă“.

Din cauza vârstei, bărbatul 
nu poate fi  acceptat la niciunul 
dintre azilurile din oraş, aşa că 
singura opţiune care i-a rămas e 
să doarmă afară, sub cerul liber, 
şi să spere la o minune.

Daniel ne-a spus că se va pre-
zenta în zilele următoare la Poli-
ţie, pentru a-şi întocmi cartea de 
identitate provizorie şi pentru a 
vedea ce ar putea face în continu-
are, dacă va putea să îşi recupe-
reze actele sau să i se facă altele 
noi. .

Educaţie 
alimentară, 
pentru un 
copil fericit

SĂNĂTATE. Fericirea copiilor 

este strâns legată de starea lor de 

sănătate. Pentru a-i ajuta pe copii să 

se dezvolte armonios este esenţial să 

îi învăţaţi să aibă o educaţie alimen-

tară corespunzătoare. În primul rând, 

evitaţi sucurile. Copiii sunt mult mai 

predispuşi să devină supraponderali. 

Chiar şi băuturile vitaminizante din 

comerţ, bogate în fructoză, sunt dău-

nătoare sănătăţii acestora. Nu păstraţi 

bomboane în casă şi programaţi vizite 

regulate la medic. Şi fi ţi atenţi la ceea 

ce cumpăraţi! . A.M.Ş.

PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La extragerea 

cu public de ieri, de la ora 13.00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă“, au participat 336 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători 

ai săptămânii, care vor primi câte 

100 de lei fi ecare: Palade Maria 

(plicul nr. 293), Necula Natalia 

(plicul nr. 122) şi Tomescu Teodora 

(plicul nr. 240). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 

între orele 12.00 şi 16.00, cu o 

copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Alina Stavarache

  ALEXIA, ELEVA 

NOROCOASĂ
PREMIU. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 207 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Gălăţeanu Alexia a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Alexia, elevă în clasa 

a VI-a la Şcoala Nr. 28 din Galaţi, a 

purtat numărul 17. O aşteptăm pe 

câştigătoare la redacţie, luni, între 

orele 12.00 şi 16.00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi 

şi după carnetul de note. . Alina 

Stavarache  

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie  u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

ALIMENTE     

CARE ÎI AJUTĂ   

PE COPII SĂ AIBĂ 

O MEMORIE 

BUNĂ
SFATURI. Cei mici au 

nevoie de o alimentaţie sănătoasă 

şi corespunzătoare lor. Afi nele sunt 

o sursă importantă de vitamina C, 

antioxidanţi şi substanţe nutritive. 

Laptele nu trebuie să lipsească 

din alimentaţia copiilor, datorită 

antioxidanţilor, vitaminelor şi 

mineralelor care îmbunătăţesc 

funcţia creierului. Nucile conţin acizi 

graşi Omega-3, iar seminţele de 

dovleac conţin zinc şi substanţe 

nutritive ce joacă un rol important 

în stimularea şi îmbunătăţirea 

memoriei. . A.M.Ş.
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 DE CE E BINE 

PENTRU COPII SĂ 

AIBĂ UN ANIMAL 

DE COMPANIE

SUGESTII. Există o 

mulţime de animale de companie 

care înţeleg în totalitate ideea 

de devotament şi dragoste. Ele 

acţionează ca atare şi îşi răsfrâng 

protecţia asupra stăpânilor.Modul 

în care reuşesc să înţeleagă nevoile 

celor din casă, precum şi protecţia 

pe care le-o oferă celor mici sunt 

câteva dintre motivele pentru care 

fi ecare copil ar trebui să aibă un 

animal de companie. Chiar dacă 

mulţi părinţi sunt reticenţi în a 

aduce în jurul copiilor un câine sau 

o pisică, cercetările realizate până 

în prezent scot la iveală o mulţime 

de benefi cii pe care le produce 

acest lucru pentru psihicul copilului.

Psihologii spun că a ţine în casă un 

animal de companie favorizează 

deprinderea unor sentimente şi 

abilităţi care îl vor ajuta pe micuţ 

să se dezvolte din punct de vedere 

fi zic şi psihologic mult mai uşor şi 

mai bine, în comparaţie cu semenii 

săi. „El va asimila zilnic lecţii de 

la animalul lui, pentru că, spre 

deosebire de jucării, animalul are 

reacţii, poate să intervină în diverse 

situaţii într-un mod particular“, a 

explicat Keren Rosner.Câinele este 

de obicei prima opţiune a tuturor 

celor care doresc să le dăruiască 

copiilor un animăluţ de companie, 

însă pisicile, papagali sau hamsterii 

sunt şi ei bineveniţi şi apreciaţi de 

copii. Un animal de companie îi va 

ajuta pe copii să se dezvolte socio-

emoţional şi să aibă încredere în ei. 

De asemenea, fi e ca au un câine, 

o pisică sau un papagal, copiii vor 

învăţa să fi e responsabili şi să aibă 

grijă de noul lor prieten.  . A.M.Ş. 

inedit
Spectacol 3D, la Teatrul de Păpuşi „Gulliver“

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Mâine, 15 octombrie, Teatrul 
„Gulliver“ le oferă copiilor un 
spectacol de teatru care îmbină 
tehnica cinematografului 3D cu 
poezia spectacolului viu, cu pă-
puşi şi obiecte. Acesta va avea loc 
în sala Studio a Teatrului Drama-
tic "Fani Tardini“. „Călătorie spre 
centrul pământului“ este o piesă 
despre doi oameni şi o calăuză 
care încearcă să ajungă, prin cra-
terul unui vulcan, direct în centru 
"incandescent“ al pământului, în 

ciuda tuturor teoriilor stiinţifi ce. 
Un subiect pasionant, plin de po-
sibilităţi, pentru o experienţă uni-
că, prima de acest gen din lume, 
un spectacol la modă, care poate 
satisface gusturile tuturor genera-
ţiilor. O colaborare inedită între 
trupa de actori a Teatrului "Gulli-
ver“ din Galaţi cu regizorul Radu 
Dinulescu şi cineastul belgian Ar-
mand Richelet-Kleinberg, cel care 
semnează animaţia 3D stereosco-
pică, realizarea fi lmului, muzicii 
şi a coloanei sonore. Spectacolul 
s-a jucat în luna martie a acestui 
an la Festivalul "Izmir Internatio-

nal Puppet Days“ din Turcia, unde 
s-a bucurat de prezenţa a sute de 
copii, dornici să vadă, pentru pri-
ma dată, un spectacol de teatru tri-

dimensional. Piesa este recoman-
dată copiilor de peste 6 ani. Preţul 
biletelor este de 10 lei pentru copii 
şi 12 lei pentru adulţi. .

„Arătatul 
cu degetul“, 
duşmanul 
relaţiilor
fericite
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Punerea pe primul plan a 

propriilor idei, priorităţi şi nevoi 

nu este întotdeauna sănătoasă, 

avertizează specialiştii, care 

trag un semnal de alarmă în 

privinţa amplifi cării fenomenului 

care ne paşte pe tot mai mulţi: 

învinovăţirea excesivă a celor din 

jur, ca mecanism de autoapărare 

în faţa propriilor neputinţe. 

Colegi de serviciu, partener 
de viaţă, copii, prieteni sau alte 
persoane din jurul nostru pot 
deveni cu uşurinţă factori căro-
ra le atribuim eşecurile sau frus-
trările pe care le resimţim. Cel 
mai uşor este să îl învinovăţeşti 
pe altul, atrag atenţia psihologii 
care recunosc tendinţa naturală 
a fi ecărui om de a nu-şi recunoaş-
te greşelile. Astfel soţul, copilul 
sau un membru al familiei, ori un 
coleg care până la un moment dat 
a fost o persoană „în regulă“ se 
poate transforma, peste noapte, 
în „oaia neagră“, vinovată pentru 
ceea ce noi nu reuşim să realizăm 
sau pentru diverse piedici.

CRITICA EXCESIVĂ DISTRUGE FAMILII . AVERTISMENT

 „În realitate, acest sistem 
de autoapărare atrage după 
sine şi efecte negative, deoarece 
vom percepe denaturat lumea 
în care trăim, inclusiv propria 
noastră imagine. Cauzele greşe-
lilor noastre nu vom fi  niciodată 
noi, ci mediul extern, deoarece 
le vom analiza situaţia şi prin 
prisma emoţiilor pe care le avem 
în acel moment: vom învinovă-
ţi orice lucru sau persoană faţă 
de care avem emoţii negative. 
Atunci când intervine criza, au-
tomat, aceleaşi persoane care, 
odinioară, le percepeam ca fi ind 
ok, se transformă dintr-odată în 
sursa răului nostru. Acest lucru 
se întâmplă, deoarece vom pro-
iecta defectele noastre cele mai 
mari, în principiu pe cele care 
sunt cauza greşelilor, şi le vom 
atribui persoanelor din jurul 
nostru“, declară psihologul Len-
ke Iuhoş.

 Învinovăţirea
distruge cupluri 

Arătatul cu degetul către par-
tenerul de viaţă este cea mai frec-
ventă formă de învinovăţire care 
duce la deprecierea relaţiei, la vi-

olenţă şi în fi nal poate determi-
na ruperea acesteia. Aruncarea 
vinei asupra celuilalt scade stima 
de sine, accentuează sentimen-
tul de lipsă de respect şi creează 
frustrări, care, într-un fi nal, vor 
pune punct relaţiei, avertizea-
ză psihologii. Cum să prevenim 
acest lucru? Prin cunoaştere şi 
comunicare.

„Cauza generală este uşurin-
ţa cu care obişnuim să învino-
văţim partenerul pentru toate 
problemele din cuplu: aruncăm 
vorbe fără rost asupra celuilalt, 
pentru evitarea asumării unor 
responsabilităţi. Învinovăţirea 
nu rezolvă, ba chiar aduce mai 
multe probleme. Cea mai lină 
cale de a evita astfel de situaţii 
este sinceritatea în vorbe, fără 
emoţii dăunătoare celuilalt. Să 
acceptăm că nu suntem fi inţe 
perfecte. Privindu-l cu accep-
tare, deja vedem alt om, nu ne 
vine să-l criticăm. Să observăm 
ce nu ştie acel om să facă, defec-
tele care ne deranjează şi să dis-
cutăm despre acestea, să ţinem 
cont că omul are capacitate de a 
învăţa“, menţionează psihologul 
Lenke Iuhoş. .

Ce căţel 
să alegem 
pentru 
copii?

UTIL. Nu există copil care să 

nu fi e încântat de ideea de a avea 

un animăluţ de companie. Şi ce ar 

putea fi  mai potrivit pentru cei mici 

decât un căţel? Sunt câteva rase 

care se potrivesc perfect copiilor, 

cum ar fi : Labradorul - care este ju-

căuş şi răbdător, Gordon Setterul - 

care e un câine activ, potrivit pentru 

copii cu multă energie, Beagleul - o 

rasă iubitoare şi curioasă, Cocker 

Spaniel - partenerul ideal de joacă 

şi Pudelul - un patruped foarte pro-

tector cu stăpânii lui.  . A.M.Ş.

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

şcoala 
adulţilor

Secvenţă din u

„Călătorie 

spre centrul 

pământului“
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Răcelile întăresc sistemul 
imunitar al copilului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cu o parte din imunitate 

ne naştem, în timp ce pe o 

alta o dobândim ca urmare 

a contactului cu diferite 

microorganisme sau 

postvaccinare. Cum ajungem 

însă să avem un sistem imunitar 

capabil să lupte cu virusurile şi 

bacteriile, afl ăm în rândurile de 

mai jos. 

„Fiecare om se naşte cu o funcţie 
imunitară, ceea ce numim imuni-
tate înnăscută, care, însă, nu func-
ţionează la capacitate maximă. Pe 
parcursul vieţii, pe măsură ce or-

ganismul intră în contact şi luptă 
cu diverşi agenţi patogeni, sistemul 
imunitar al omului se dezvoltă şi 
dobândim un alt tip de imunitate 
- cea adaptativă. Imunitatea dobân-
dită poate fi , de asemenea, stimu-
lată şi modelată prin contactul cu 
anumiţi antigeni sau prin vaccina-
re“, spune dr. Monica Doruc, medic 
alergolog, potrivit „Adevărul“.

 La naştere, bebeluşii au un sis-
tem imunitar imatur, care conti-
nuă să se dezvolte până la vârsta de 
11-12 ani. În primele luni de viaţă, 
nou-născuţii sunt protejaţi de an-
ticorpii maternali, care le conferă 
o imunitate pasivă temporară, mai 
spune medicul alergolog. „Între 
trei şi şase luni, există o perioadă 

critică a sugarului, când nivelurile 
totale de anticorpi sunt cele mai 
scăzute, întrucât anticorpii mater-
nali ating nivelul minim, iar pro-
ducţia proprie este încă redusă“, 
detaliază alergologul.

 Aşadar, în mod normal, copiii 
încep să răcească după vârsta de 
şase luni, iar un număr de şapte-
opt episoade de răceală pe an sunt 
considerate normale pentru sugari 
şi preşcolari, consideră dr. Adina 
Neagu. „Media scade la cinci-şase 
episoade pe an la vârsta şcolară, iar 
adolescenţii, ca şi adulţii, au în jur 
de patru episoade. Cauza principa-
lă a răcelilor frecvente ale copiilor 
este expunerea la noi virusuri, de 
aceea nu numai că răcelile nu pot 

fi  prevenite, dar ele întăresc siste-
mul imunitar al copilului“, adaugă 
specialistul.

 Când sistemul imunitar 
trebuie ajutat 

Dacă un anumit număr de ră-
celi pe an este considerat normal, 
anumite simptome arată că siste-
mul imunitar este în suferinţă. 
Astfel, oboseala persistentă, infec-
ţiile frecvente, fi e că sunt urinare, 
digestive sau gingii infl amate se în-
cadrează la această categorie. „Ră-
celile frecvente sub formă de gripă, 
dureri în gât recurente, lipsa febrei 
sunt semne că sistemul imunitar 
este slăbit“, mai spune dr. Adina 
Neagu. .

SFATUL MEDICULUI  .  BOLI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cunoscută sub denumirea de 
"fructul dragostei“ sau "fructul 
vieţii“, rodia este apreciată pen-
tru proprietăţile sale extraor-
dinare. Conţine de trei ori mai 

mulţi antioxidanţi decât vinul 
roşu sau ceaiul verde. Are pro-
prietăţi antiinfl amatorii şi din 
acest motiv protejează împotri-
va astmului, a durerilor în gât, 
a diareei şi a altor boli. Deoarece 
conţine o cantitate importantă 
de vitamina C, acest fruct este 

esenţial pentru prevenirea îm-
bolnăvirii, în special în sezonul 
rece. Sucul de rodie are propri-
etăţi antibacteriene şi antimi-
crobiene puternice, care ajută la 
lupta împotriva virusurilor 
şi bacteriilor, pentru 
a stimula sis-

temul imunitar.De asemenea, ro-
diile protejează corpul de bolile 
de inimă, pentru că previn depu-
nerile de pe artere. Nu în ultimul 
rând, rodiile scad colesterolul 

rău şi îl cresc pe cel 
bun. .

Rodia ajută la scăderea colesterolului rău 
şi previne bolile de inimă

CALMANT. Acest ulei 

are proprietăţi antiinfl amatoare şi 

relaxante. Datorită acestora, uleiul 

de muşeţel ajută la combaterea 

reacţiilor alergice. Aplicarea sa ame-

liorează iritaţia pielii şi mâncărimea, 

ochii roşii şi congestionarea. Pune-ţi 

pe degete puţin ulei de muşeţel şi 

apoi masează cu el zona iritată a 

pielii, nasul, spatele şi gâtul. În plus, 

o alternativă ar fi  adăugarea unei 

linguri de ulei esenţial de muşeţel 

într-o cană cu apă, pe care să o bei 

pe parcursul zilei. . R.B.

 PLANTE BENEFICE 

PENTRU 

CALMAREA 

DURERILOR
SFATURI. Fie că este 

vorba de migrene sau de dureri de 

dinţi, remediile naturiste îţi pot veni 

oricând în ajutor. Multe dintre leacurile 

naturiste sunt, de cele mai multe 

ori, la îndemână, şi te ajută să scapi 

de neplăceri şi să-ţi reiei activităţile 

cotidiene.Spre exemplu, ceaiul de 

mentă alină durerea de cap. De 

asemenea, are capacitatea de a 

diminua nivelul de stres şi de a oferi 

organismului energia de care are 

nevoie. Peste o linguriţă de frunze de 

mentă uscate şi mărunţite, se toarnă o 

cană de apă fi artă, după care se lasă 

la infuzat 30 de minute. Se strecoară, 

se îndulceşte după gust, cu miere. 

Se beau câte trei căni pe zi, după 

mesele principale. Nu se administrează 

pe perioade îndelungate, deoarece 

produce o uşoară dependenţă.

De asemenea, cuişoarele combat 

durerile de dinţi. Mai exact, uleiul de 

cuişoare este un bun remediu care te 

scapă de durerile dentare. Durerile de 

dinţi şi măsele pot fi  combătute prin 

introducerea cuişoarelor în cavitatea 

măselei cariate sau prin mestecarea lor 

de trei-patru ori pe zi. Este efi cientă şi 

masarea dinţilor şi gingiei cu un tampon 

de vată, înmuiat într-un amestec de 15 

picături ulei de cuişoare la o lingură ulei 

de fl oarea-soarelui.  . R.B. 

Uleiul               
de muşeţel 
te fereşte     
de alergii

UN NUMĂR DE 

ŞAPTE-OPT 

EPISOADE 

DE RĂCEALĂ 

PE AN SUNT 

CONSIDERATE 

NORMALE 

PENTRU SUGARI                      

ŞI PREŞCOLARI

BENEFICE
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pamfl et în versuri
Troglodiţi la scara 1 pe 1 (II)

(!) troglodiţii fac mărazuri,/ se întrec în hai şi-n fi ţe
 şi-n cinisme şi-n grimase/ şi-n chichiţe şi-n momiţe...
 [şi se fac, bată-i fortuna,/ ba că ninge, ba că plouă
 când i-ntrebi ce fel de speţă-s,/ din ce fel de bou şi bouă
 au căzut pe scara asta/ şi pe toate celelalte (?)
 ce fl ecari şi ce paiaţe/ şi ce fonfi  şi ce başoalde
 au prăsit aceste şlehte (?)].../ rişti să ţi se scuipe drumul
 şi să ţi se spargă geamul,/ dacă ocărăşti duiumul
 cest alergic la ruşine,/ cest porcoi de spirit septic
 şi adept al tândălirii.../ rişti sindrom organoleptic
 şi te prinde-un dor de ducă/ înspre-o scară mai curată
 decât ceastă scară-oschi.../ rişti să iei degringoladă
 fi zică şi sufl etească,/ dacă faci admonestare
 şi dacă forţezi respectul.../ rişti să-ţi cadă din picioare
 viaductul, steaua, gândul.../ rişti să ai soarta lui abel,
 dacă nu-ţi păstrezi candoarea/ şi te pui cu turnul babel (!)

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
CU PREŞUL. În 

autobuze, pe jos vor fi  puse 

covoare persane. Dacă autobuzul 

se strică, pasagerii vor fi  duşi la 

destinaţie direct cu covorul. „Şi 

acum e aproape la fel. Diferenţa e 

că acum avem preş, nu covor, deci 

deocamdată îi ducem pe oameni 

cu preşul“, a explicat Pucheanu. 

* Ca să nu mai fi e recunoscuţi, 

hingherii vor renunţa la uniformă: 

nu vor mai purta şlapi. * Locurile 

speciale pentru persoanele cu 

handicap vor fi  eliminate. „Şi 

aşa niciun politician nu foloseşte 

Transurb“, a menţionat primarul. 

* În schimb, se vor înfi inţa locuri 

speciale pentru cocalari. „Spaţiile 

respective vor fi  dotate cu coşuri 

speciale pentru scuipat seminţe, 

iar scaunele vor avea funduri mai 

mari, ca să încapă toate gumele 

lipite de călători“, a mai spus 

primarul Pucheanu. * Transurb va 

face un parteneriat cu Biserica 

Ortodoxă Română, astfel încât să 

existe şi preoţi-controlori. Aceştia 

nu vor verifi ca biletele, ci vor urmări 

ca toţi pasagerii din autobuze să 

îşi facă cruce atunci când trec pe 

lângă o biserică. „Amenzile vor fi  

mari, de la 10 la 20 de mătănii“, 

a propus Ionuţ Pucheanu. . 

Martorii lui Isuzu  

va fi  de vis
Alte investiţii 
care               
se vor face         
la Transurb

Transurb are 
un viitor cu adevărat 
strălucitor
Când se pune pe promis, Ionuţ 

Pucheanu nu se uită la cuvinte. 

Dă tot din el, că doar nu le are 

numărate. Cu aproape trei ani 

înainte de următoarele alegeri, 

actualul primar parcă a intrat deja 

în campanie electorală. Nu vă 

uitaţi în gura lui, ascultaţi-ne pe 

noi! Vă spunem aici cum va arăta 

cu adevărat transportul public din 

Galaţi.

 Pe monitoarele din staţii 
se va difuza 
„Sclava Isaura“, pentru ca 
pensionarii să nu mai urce 
în autobuze 

Principala grijă a primarului Io-
nuţ Pucheanu va fi  eliminarea aglo-
meraţiei din autobuze. Pentru ca 
acest demers să fi e realizabil, nu va 
fi  sufi cientă dotarea parcului auto al 
Transurb cu mijloace noi de trans-
port. Unii dintre clienţi trebuie des-
curajaţi să folosească autobuzele.

„Vom avea în fi ecare staţie mo-
nitoare pe care se va afi şa timpul în 
care vor ajunge autobuzele. În peri-
oadele de vârf, însă, pe monitoare 
va fi  difuzată întreaga serie „Sclava 

Isaura“, astfel încât pensionarii să 
fi e încurajaţi să rămâmă în staţii, 
să nu mai urce în autobuze. Este 
o soluţie elegantă, care nici nu ne 
costă prea mult. Cu banii pe care îi 
dăm pe drepturile de difuzare, abia 
dacă am fi  cumpărat un sfert de au-
tobuz“, a explicat primarul Ionuş 
Pucheanu.

 Wireless-ul din autobuze 
va fi  mai performant: 
fi lmuleţele de pe youporn 
nu se vor mai bloca 

În acelaşi timp, ofi cialii din Pri-
măria Galaţi îşi doresc să îi încuraje-
ze pe cetăţenii Galaţiului, în special 
pe cei tineri, să folosească transpor-
tul în comun. Scopul este ca pe 
străzi să fi e mai puţine autovehicu-
le. Cum vor face cei de la Transurb 
asta? Foarte simplu: vor lărgi banda 
de internet din autobuze, astfel în-
cât fi lmuleţele porno să se încarce 
uşor, să nu se mai „înţepe“.

„Un abonament de internet mai 
zdravăn ne costă mult mai puţin 
decât alte soluţii de degajare a trafi -
cului din Galaţi. Sigur, va trebui să 

investim ceva mai mult în servicii-
le de curăţenie, dar e un aspect pe 
care ni-l asumăm“, a explicat Ionuţ 
Pucheanu.

 Nimeni nu va mai merge 
pe blat: hoţii vor primi 
abonamente gratuite 
din partea Primăriei 

Ionuţ Pucheanu s-a gândit chiar 
la toate. Efi cientizarea transpor-
tului public din Galaţi trebuie să 
pornească de la eliminarea celor 
care nu îşi plătesc călătoriile. Este 
motivul pentru care hoţii vor pri-
mi abonamente gratuite din partea 
Primăriei.

„Practic, doar cu acest gen de că-
lători vom avea probleme. În rest, 
gălăţenii sunt civilizaţi şi vor fi  
încurajaţi să plătească pentru călă-
torii. Cu hoţii am avea o problemă, 
dar nu neapărat că nu plătesc, ci 
pentru că ceilalţi călători s-ar putea 
sesiza că alţii nu îşi fac datoria. Aşa 
că le oferim abonamente gratuite, 
ca să eliminăm cu totul blatiştii 
din autobuze“, a mai spus prima-
rul. .  Transport în Comună 

predicţii
Cum va arăta cu adevărat transportul în comun

Slujbe noi: 
călători 
profesionişti

INEDIT. Pentru a stimula 

folosirea transportului public, Transurb 

Galaţi are în vedere înfi inţarea unor 

posturi de călători profesionişti. Pentru 

un salariu decent, aceştia vor trebui 

să călătorească timp de opt ore cu 

autobuzul, în fi ecare zi. „Asta era una 

dintre problemele noastre: erau ore 

şi trasee pe care autobuzul circula 

„în gol“, adică nu urca nimeni. Prin 

angajarea de călători profesionişti, 

vom elimina defi nitiv această 

problemă“, a declarat Ionuţ Pucheanu. 

. Staţia de Amplifi care

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

E mult u

mai uşor 

să lucrezi 

cu oameni 

optimişti 

Eu și acum 
zic că avem un transport 

de vis. Cum urc în autobuz, 
cum adorm.

Ionuţ u

Pucheanu 

crede 

în visul său 

 
Facem un pariu: 

dacă peste un an nu vom 
avea un transport civilizat, eu 
mă angajez să merg doar cu 
autobuzul. Vedeţi cât de mult 

sunt dispus să risc?
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Trei noi miniştri 
în Guvernul Tudose
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 După ce, joi seară, Sevil 

Shhaideh, Rovana Plumb şi 

Răzvan Cuc au renunţat la 

fotoliile de ministru, la cererea 

premierului Mihai Tudose, într-o 

şedinţă extrem de tensionată, 

care a durat aproximativ şapte 

ore (până aproape de miezul 

nopţii), ieri, social-democraţii 

au convocat din nou Comitetul 

Executiv al partidului, pentru 

a stabili cine le va lua locul 

demisionarilor. 

Sevil Shhaideh, care a devenit 
consilier de stat, va fi  înlocuită 
la Ministerul Dezvoltării Regio-
nale, Administraţiei Publice şi 
Fondurilor Europene de către 
unul dintre cei mai infl uenţi so-
cial-democraţi - senatorul Paul 
Stănescu. Jurnaliştii din presa 

centrală informează că Paul Stă-
nescu a fost, printre altele, preşe-
dinte al Consiliului Judeţean Olt, 
timp de opt ani, iar din 2016 este 
senator. El şi-a impus şi fratele 
pe listele parlamentare, Alexan-
dru Stănescu fi ind deputat, iar 
soţia sa a ajuns, din profesor la 
Şcoala Generală Vişina, consilier 
la Ministerul Educaţiei. Familia 
Stănescu e reprezentată la nivel 
politic şi de tatăl celor doi fraţi 
parlamentari, care a fost primar 
PSD în comuna Vişina până la 75 
de ani. Jurnaliştii de la Hotnews 
scriu că Paul Stănescu este con-
siderat unul dintre cei mai duri 
baroni din PSD, cu o infl uenţă 
majoră la nivel central. El l-a aju-
tat pe Liviu Dragnea, alături de 
alţi lideri PSD din sud, să preia 
şefi a partidului. Între timp, însă, 
relaţiile Stănescu - Dragnea s-au 
răcit în ultimele luni, potrivit 
mai multor surse din partid.

În locul lui Răzvan Cuc, la 
Ministerul Transporturilor, so-
cial-democraţii l-au desemnat 
pe Felix Stroe, preşedintele PSD 
Constanţa şi manager al Regiei 
de Apă din Constanţa, din anul 
2003. La începutul zilei, Stroe era 
dat drept posibil ministru al Dez-
voltării. Jurnaliştii de la Hotnews 
scriu că, într-un interviu acordat 
în urmă cu doi ani publicaţiei 
info-sud-est, Stroe relata cum a 
rezistat să stea deoparte de gru-
parea Mazăre: "Nici n-au încercat, 
pentru că ştiau că îi voi respinge 
ferm şi vom intra şi în altfel de 
discuţii. Nu au existat presiuni 
pentru că eu sunt un tip foarte 
ferm, dur şi insensibil“. În peri-
oada 1978-1991 a fost ofi ţer activ 
în cadrul Marinei Militare, din 
care cinci ani a comandat nave 
de război.

Social-democratul Marius 
Nica va fi  noul ministru delegat 

pentru Fonduri Europene, în lo-
cul Rovanei Plumb. El este, în pre-
zent, consilier de stat al premie-
rului Tudose. Marius Nica a mai 
fost consilier de stat şi pentru 
fostul premier, Sorin Grindeanu, 
şi a ocupat şi funcţia de ministru 
al Fondurilor Europene în Guver-
nul Ponta, în perioada martie - 
noiembrie 2015. A absolvit Aca-
demia de Informaţii, a lucrat în 
MApN şi a fost consilier al euro-
parlamentarului Rovana Plumb, 
pe care a urmat-o, în calitate de 
secretar general, la Ministerul 
Mediului şi la Ministerul Muncii. 
Nica, o prezenţă publică extrem 
de discretă, a absolvit Academia 
Naţională de Informaţii a SRI în 
2003, potrivit Hotnews. A lucrat 
apoi în Ministerul Apărării.

Paul Stănescu, Felix Stroe şi 
Marius Nica vor fi  învestiţi în 
funcţie săptămâna viitoare. .

SEVIL SHHAIDEH, ROVANA PLUMB ŞI RĂZVAN CUC AU DEMISIONAT  .  SCHIMBĂRI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Liderii coaliţiei de guvernare 
au decis, ieri, ca legile Justiţiei 
să fi e modifi cate prin proiect de 
lege asumat de parlamentarii
PSD-ALDE şi să nu mai aştepte ca 
pachetul să fi e asumat de Guvern, 
şi abia apoi trimis în Parlament, 

potrivit News.ro. De asemenea, 
Coaliţia a mai decis ca modifi că-
rile legilor Justiţiei să fi e adoptate 
de Parlament până la fi nalul aces-
tui an.

În acelaşi timp, ministrul Jus-
tiţiei, Tudorel Toader, a venit cu o 
nouă variantă în ceea ce priveşte 
Inspecţia Judiciară, în sensul ca 
organismul să fi e în subordinea 

unui consiliu de management 
strategic. Doar că acest consiliu 
este sub controlul ministrului Jus-
tiţiei. Din el fac parte procurorul 
general al României, preşedintele 
Consiliului Superior al Magistra-
turii (CSM) şi preşedintele instan-
ţei supreme.

Tudorel Toader propune schim-
barea procedurii de numire în 

funcţie a şefi lor parchetelor. Îl 
elimină pe preşedintele Români-
ei, propunerea venind din partea 
ministrului Justiţiei, iar aprobarea 
din partea CSM. Şeful CSM ajunge 
în funcţie prin vot venit din par-
tea membrilor. Iar şefi a instanţei 
supreme ar fi  propusă de secţia de 
judecători a CSM şi acceptată sau 
nu de şeful statului. .

Legile Justiţiei, modifi cate 
după bunul plac al PSD şi ALDE

Split TVA                 
nu va mai fi  
obligatorie

PLATĂ. Prim-ministrul Mihai 

Tudose a anunţat, ieri, că ordo-

nanţa privind introducerea plăţii 

defalcate a TVA va fi  modifi cată în 

Parlament, astfel încât aceasta să 

fi e obligatorie doar pentru fi rmele 

afl ate în insolvenţă sau faliment ori 

pentru cele care au înregistrat mai 

mult de două întârzieri la plata TVA. 

„De asemenea, va fi  şi un sistem 

de premiere, încercăm să-l fi xăm şi 

va fi  anunţat în momentul depunerii 

amendamentelor”, a declarat prim-

ministrul Mihai Tudose. . C.D.

 TROMPETISTUL 

TRUPEI VUNK, 

REŢINUT              

DE DIICOT
CĂMĂTĂRIE. Dan Nicolau, 

trompetistul Trupei Vunk, a fost 

reţinut de procurorii DIICOT, într-un 

dosar de cămătărie, au declarat, 

pentru Agerpres, surse judiciare.

Procurorii DIICOT au efectuat, joi, 

29 de percheziţii domiciliare pe raza 

municipiului Bucureşti şi a judeţelor 

Ilfov şi Prahova, la persoane bănuite 

de constituirea de grup infracţional 

organizat, specializat în săvârşirea 

infrac ţiunilor de camătă, înşelăciune, 

deturnarea licitaţiilor publice şi spălare 

de bani, informează Hotnews. Printre 

cei vizaţi de ancheta procurorilor 

se afl ă un executor judecătoresc, 

un avocat, dar şi trompetistul Dan 

Nicolau. Potrivit anchetatorilor, gru-

parea era condusă de un om de 

afaceri, care oferea bani cu îm pru  mut 

unor persoane afl ate, de regulă, într-

un impas fi nanciar de mo ment. Pentru 

a crea o presiune psihică asupra 

debitorilor, sumele de bani oferite cu 

dobândă erau înscrise în contracte 

de împrumut cu sau fără garanţie 

imobiliară, ce puteau fi  puse în 

executare silită. Din cercetări a reieşit 

că, în perioa da 2014-2016, membrii 

grupării au acordat împrumuturi 

băneşti mai multor persoane, 

percepând în mod nelegal dobânzi 

săptămânale sau lunare şi primind de 

la debitori drept garanţie autoturisme 

de lux sau imobile. Membrii grupării 

executau silit debitorii imediat după 

expirarea termenului foarte scurt de 

restituire a sumelor împrumutate, 

scopul nefi ind acela de a recupera 

datoriile, ci de a obţine proprietăţile 

puse garanţie.  . C. D. 

Paul StănescuPaul Stănescuuu Felix StroeFelix Stroe  uu Marius NicaMarius Nica  uu
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Ophelia 
va lovi 
vestul 
Europei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Furtuna tropicală Ophelia, 

activă în Oceanul Atlantic, 

a devenit uragan de categoria 

a 2-a şi se îndreaptă spre 

Europa, riscând să afecteze 

puternic Insulele Azore, 

aparţinând Portugaliei, sau 

chiar Spania, Irlanda şi Marea 

Britanie. 

Uraganul Ophelia, se afla, 
ieri, în mijlocul Atlanticului şi 
se îndrepta spre est, în direcţia 
Insulelor Azore, a anunţat Cen-
trul american pentru uragane, 
citat de AFP. Ophelia, clasificat 
de categoria a doua pe o scară de 
cinci şi însoţit de vânt cu vite-
ze de până la 165 km/h, se afla, 
ieri-dimineaţă, la puţin peste 
1.000 km de Azore şi avansa cu 
circa 11 km/h, dar ar putea ac-
celera în următoarele ore, a pre-
cizat sursa citată. Primele ploi 

ar putea atinge Insulele Azore 
sâmbătă seara.

 Serviciul meteo din Marea 
Britanie a avertizat că traseul 
uraganului nu poate fi antici-
pat cu exactitate, existând ris-
cul de a atinge coastele Irlandei 
sau Marii Britanii, la începutul 
săptămânii viitoare.

 Ophelia s-a format în zona 
centrală a Oceanului Atlantic 
şi, la sfârşitul săptămânii, este 
de aşteptat să lovească Insulele 
Azore, relatează digi24.ro. În 
zilele următoare, se va îndrep-
ta către Irlanda şi arhipelagul 
Marii Britanii. Între timp, vân-
tul intens, cu rafale de peste 110 
km pe oră şi ploile torenţiale 
vor afecta în special Portugalia 
şi coastele nordice ale Spaniei. 
De luni noaptea, furtuna va lovi 
cea mai mare parte a Irlandei, 
Scoţiei, Ţării Galilor şi Angli-
ei. Este de aşteptat ca traficul 
aerian, maritim şi terestru din 
vestul şi nord-vestul Europei să 
fie dat peste cap.

 Venirea unui uragan în Eu-
ropa nu este o noutate. Potrivit 
datelor existente, Spania a fost 
afectată de uragane în anii 1842 
şi 2005. Ophelia este al zecelea 

uragan format în Atlantic în 
acest an. Un astfel de record a 
mai fost atins acum mai bine de 
100 de ani, în anii 1878, 1886, 
1893. .

FURTUNĂ TROPICALĂ TRANSFORMATĂ ÎN URAGAN  .  ATENŢIONARE

Harvey 
Weinstein, 
anchetat           
şi în Europa

AGRESIUNI. Scandalul sexual 

în care este implicat cunoscutul producător 

de fi lme de la Hollywood, Harvey Weinstein, 

depăşeşte graniţele Statelor Unite. Poliţia 

britanică anchetează acum o plângere pe 

numele lui Weinstein, pentru o agresiune 

sexuală care ar fi  avut loc în anii ‘80. Poliţia 

din New York şi FBI au început, la rândul lor, 

investigaţiile. 30 de femei, printre care se 

numără câteva staruri, îl acuză pe cofon-

datorul studiourilor Miramax de compor-

tament nepotrivit, în ultimii 30 de ani. După 

ce ar fi  încercat să se sinucidă, Weinstein a 

plecat la o clinică de reabilitare. . C.L.

ATAC ARMAT               

ÎN SUEDIA

mult decât s-a crezut 
iniţial. Nu putem găsi deocam-
dată un compromis real în ceeea 

poziţie răzbunătoare. Nu îi urăsc 
pe britanici“, a declarat Juncker, 
într-un discurs ţinut la Universi-
tatea din Luxemburg.

 Bruxelles-ul consideră prio-
ritare trei capitole de negociere 
- "factura“ Brexitului, drepturile 
cetăţenilor UE în Marea Brita-
nie şi situaţia frontierei dintre 
Republica Irlanda şi provincia 
britanică Irlanda de Nord - şi 
condiţionează orice discuţii pri-
vind viitoarele relaţii cu Londra 
de o înţelegere prealabilă privind 
aceste trei domenii. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Marea Britanie trebuie să se 
angajeze că va plăti ceea ce dato-
rează Uniunii Europene, pentru 
ca negocierile privind viitoarea 
relaţie post-Brexit cu blocul co-
munitar să poată începe, a decla-
rat, ieri, preşedintele Comisiei 
Europene, Jean-Claude Juncker, 
citat de Agerpres. "Britanicii des-
coperă, pe zi ce trece, noi proble-
me. Acesta este motivul pentru 
care acest proces va dura mai 

ce priveşte angajamentele fi nan-
ciare restante ale Marii Britanii. 
Câtă vreme nu putem face acest 
lucru, nu vom putea să spunem 
la Consiliul European din octom-
brie că acum putem trece în etapa 
a doua a negocierilor. Ei trebuie 
să plătească. Nu sunt într-o dis-

ce priveşte angajamentele fi nan-
ciare restante ale Marii Britanii.
Câtă vreme nu putem face acest
lucru, nu vom putea să spunem 
l C ili l E di t

Britanicii „trebuie să plătească“ 
pentru Brexit

INCIDENT.  Un bărbat 

a deschis focul şi a rănit patru 

persoane, într-o piaţă aglomerată 

din Suedia, şi apoi a reuşit să fugă 

de la locul faptei. Deocamdată, 

nu sunt clare motivele atacului, 

dar poliţia, care a demarat o 

anchetă, a dat asigurări că nu este 

vorba despre un incident terorist. 

Suedia s-a confruntat în ultimele 

luni cu mai multe incidente de 

natură teroristă. În cel mai recent, 

săptămâna trecută, un bărbat a fost 

arestat pe aeroport pentru că ar fi  

transportat explozibili. . C.L.

MIŞCĂRI 

SEISMICE              

ÎN COREEA              

DE NORD
CONSECINŢE. Un 

cutremur de mică intensitate a 

fost detectat, ieri-dimineaţă, în 

apropierea poligonului unde Coreea 

de Nord desfăşoară teste nucleare, 

anunţă Reuters. Cutremurul a avut 

magnitudinea 2,7 şi a avut loc la o 

adâncime de trei kilometri. Acesta 

este cel mai recent dintr-o serie 

de cel puţin trei mişcări tectonice 

produse după testul nuclear făcut 

în 3 septembrie de Phenian, care a 

provocat un seism cu magnitudinea 

6,3. . C.L.
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Oţelul, meci 
pentru primul loc
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele de fotbal din toate 

eşaloanele sunt angrenate 

în partidele din acest 

weekend. Liga a III-a 

programează două meciuri 

la Galaţi, în etapa a opta, 

unde cap de afi ş este partida 

dintre SC Oţelul şi ACS KSE 

Tg. Secuiesc. 

SC Oţelul va juca, astăzi, de la 
ora 15,00, cu performera etapei 
trecute, ACS KSE Tg. Secuiesc. De 
ce o numim performeră? Pentru 
că este echipa care a învins lide-
rul în etapa precedentă (2-0 cu 
AFC Hărman), netezindu-le dru-
mul băieţilor de la Oţelul, care 
s-au grăbit să ocupe fotoliul de 
lider al seriei. Hărman (locul 2, 
16 puncte) va juca, astăzi, cu for-
maţia CSM Roman (locul 8).

Un al doilea meci de interes 
este derbiul echipelor gălăţene 
Metalosport şi Sporting Lieşti. 
Deşi se întâlnesc ocupantele lo-
curilor 5 - Lieşti, respectiv, 15 - gă-
lăţenii, confruntarea celor două 
are cota sa de interes. Meciul va fi  
găzduit de Stadionul „Dunărea“, 
de la ora 15,00.

Cea de-a patra formaţie gălă-
ţeană, Avântul Valea Mărului, va 
juca în deplasare, la AFC Odor-
heiu Secuiesc. Este un meci care 
apriori se anunţă echilibrat, între 
două echipe vecine de clasament 
- Odorhei, locul 11, Valea Măru-
lui, locul 13. Credem că a venit 
vremea ca performerii returului 
campionatului trecut (vălmăre-
nii) să îşi mai treacă în cont un 
rezultat pozitiv.

 În ceea ce priveşte fotba-
lul feminin, aici avem un sin-
gur meci. Prima echipă a FC 
Universitatea va juca acasă, 
cu Armonia Dolheşti, partidă 
programată mâine, ora 10,00, 
pe Stadionul „Dunărea“, meci 
restant din etapa a doua. 

Aceasta este prima partidă 
ce se va disputa pe teren pro-
priu. „Universitarele“ au mai 

susţinut două meciuri, ambele 
în deplasare, încheiate cu victo-
rii: 4-1 cu Onix Rm. Sărat şi 3-1 
cu Măgura Bacău.
 Altfel, în „Turneul Speran-

ţelor“ (juniori 14 ani), au loc 
jocurile etapei a şasea (prima 
a returului), în care reprezen-
tativa judeţului Galaţi va juca 
mâine, în deplasare, cu cea a 
Brăilei (ora 11.00). În tur, a fost 
2-0 pentru gălăţeni.

 În derbiul rundei, liderul 
şi deţinătoarea Cupei 

După numai o etapă, când deţi-
nătoarea Cupei, Zimbrul Slobozia 
Conachi, a detronat liderul Gloria 
Iveşti, iată că astăzi a venit rândul 
actualului lider - Universitatea 
"Dunărea de Jos“ să dea piept cu 
"zimbrii“. Se va repeta fi gura sau 
"universitarii“ vor fi  mai puternici? 
Meciul are loc pe Stadionul "Dună-

rea“, la ora 12,00, arbitru - Adrian 
Viorel Cojocaru, din lotul naţional, 
observator - Cristian Lupoae.

Tot astăzi, în Liga a IV-a se joacă 
Juventus Tofl ea - Muncitorul Ghi-
digeni (Gabriel Mihai, Aurelian 
Braşoveanu). Celelalte partide se 
dispută mâine, ora 12,00: Avântul 
Drăgăneşti - Avântul Vânători (Al. 
Burloiu, Daniel Burloiu), Viitorul 
Costache Negri - Agrostar Tulu-
ceşti (Adrian Sava, George Seferi), 

Victoria Independenţa - Unirea 
Braniştea (Ciprian Carp, Dumitru 
Istudor) şi Quantum Club Galaţi 
- Viitorul Umbrăreşti (ora 16,00, 
Stadionul „Siderurgistul” - Ionuţ 
Cojocaru, Costache Ciubotariu). 
Gloria Iveşti stă. În deschidere, au 
loc meciurile echipelor de juniori.
 În Liga a V-a au loc meciuri-

le etapei a şasea, după următorul 
program (duminică, ora 11,00). Zo-
rile Griviţa - Siretul Piscu (arbitru 
Ionuţ Bozean), Flacăra Pechea - Vo-
inţa Cudalbi (Cristian Dragomir), 
ACS Lascăr Schela - Unirea Hanu 
Conachi (Cristian Sandu), Foresta 
Şendreni - Mălina Smârdan (Mari-
an Dinu), Avântul Matca - Prutul 
Vlădeşti (Vasile Carp) şi Voinţa Ciş-
mele - Inter Tudor Vladimirescu 
(Cătălin Ghionea). .

SPECTACOL FOTBALISTIC LA GALAŢI  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean
Debutează 
echipele          
de juniori

   grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Dunărea,              
al doilea joc 
cu Progym

HOCHEI. Echipa de 

hochei CSM Dunărea va juca, 

astăzi, de la ora 18,30, al doilea 

meci al „dublei“ cu formaţia Pro-

gym Gheorgheni, contând pentru 

Liga Naţională.   Ieri-seară a avut 

loc prima confruntare din acest 

sezon între cele două echipe, 

vecine de clasament. Înaintea 

meciului de ieri, Progym se afl a 

pe locul al doilea (13 puncte, din 8 

meciuri), în timp ce gălăţenii erau 

pe locul al treilea (8 puncte, din 7 

meciuri). . S. Baciu

  u foto Sonia Baciu

Liga a III-a, astăzi

 [ SC Oţelul - ACS KSE Tg. Secuiesc, ora 15,00, Stadionul „Oţelul”

 [ Metalosport - Sporting Lieşti, ora 15,00, Stadionul „Dunărea”

Liga a IV-a, astăzi

 [ AS Universitatea „Dunărea de Jos”  Galaţi - Zimbrul Slobozia

     Conachi, ora 12,00, Stadionul „Dunărea”

Liga a II-a, feminină, duminică

 [ FC Universitatea Galaţi - Armonia Dolheşti, ora 12,00, Stadionul „Dunărea”

HOCHEI. Campionatul 

Naţional de hochei pe gheaţă Under 

12 debutează astăzi, gălăţenii de 

la Dunărea urmând să evolueze în 

deplasare. “Cum cele mai multe 

echipe sunt din Ardeal, vom juca mai 

mult în deplasare. Acum, am “legat” 

două meciuri, astăzi vom juca la 

Cârţa, cu cei de la Odorhei, iar mâine 

la Miercurea Ciuc”, a declarat antre-

norul gălăţean Ion Berdilă. Acesta 

ne-a mai spus că echipa a efectuat 

antrenamente zilnice pe gheaţă şi 

este gata de competiţie şi că îşi pune 

speranţe în titularii Matei Metes, 

Justin Hristache şi Alex Mocanu. .

ATLETISM. Duminică se 

desfăşoară a zecea ediţie a Marato-

nului Bucureşti, care are la start peste 

17.000 de concurenţi, ce vor alerga la 

una dintre cele patru probe: maraton, 

semimaraton, ştafetă şi cursa popula-

ră de cros. Prezent la toate ediţiile de 

până acum, gălăţeanul Cătălin Brăila 

va concura şi în acest an, la maraton, 

categoria +65 ani. .

RUGBY. În cel de-al doilea 

eşalon de rugby, RC Municipal Galaţi 

joacă, astăzi (ora 14,00), cu RC Bâr-

lad, în deplasare. .

HANDBAL. Handbalul are 

un singur meci - băieţii de la CSU 

Danubius (fetele aceluiaşi club au 

etapă peste o săptămână). “Stu-

denţii” primesc, luni (ora 16,30), 

replica colegilor de la HC Buzău, în 

cadrul etapei a patra din eşalonul 

secund.  .
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate

FOTBAL. Echipele de juniori 

A şi B, participante în Campionatul 

Naţional, au parcurs prima parte a 

competiţiei. Acestea au jucat în 19 

serii, tur-retur, iar din acest weekend 

vor debuta meciurile fazei a doua. 

Câştigătoarele celor 19 serii, plus 

Centrul de Excelenţă Timişoara vor 

alcătui două serii a câte 10 echipe, 

ce vor evolua în eşalonul de elită. 

Celelalte echipe au fost repartizate 

în zece serii şi vor juca, tur-retur, 

meciurile acestei a doua faze. Echipele 

gălăţene au fost repartizate în Seria 

a III-a, alcătuită din 9 echipe, după 

cum urmează: Liceul Sportiv, ACSM 

Dunărea şi SC Oţelul, plus Astra, CS 

Municipal şi Petrolul, toate din Ploieşti, 

la care se adaugă alte trei: Dacia 

Unirea Brăila, LPS Focşani şi LPS 

Buzău. Prima etapă are loc în acest 

weekend şi programează jocurile: LPS 

Galaţi - LPS Buzău (astăzi, Stadionul 

„Siderurgistul”) şi SC Oţelul - LPS 

Focşani (duminică, Stadionul 

„Siderurgistul”), în timp ce 

echipele ACS 

Municipal 

Dunărea 

au etapă 

liberă. Orele de disputare, 

aceleaşi: 12,00 şi 14,00. .

Gh. Arsenie  

Juniorii 
vor juca 
într-o nouă 
formulă

volei
Arcada şi CS Universitatea evoluează în deplasare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În runda a doua a competiţi-
ilor naţionale, cele două echipe 
gălăţene de volei joacă, astăzi, în 
deplasare. Băieţii de la Arcada 
au plecat de joi seară spre Baia 
Mare, unde se vor confrunta cu 
echipa nou-promovată CSS 2. Un 
meci inedit, pe care medaliaţii cu 
bronz în ediţia trecută îl tratea-
ză cu toată seriozitatea. Iniţial, 
se punea problema nefolosirii 

internaţionalului Gontariu, dar 
acesta s-a afl at în autocarul care 
i-a dus pe gălăţeni în nord-vestul 
ţării şi, după ultimele declaraţii, 
el va şi juca. Partida va începe la 
ora 14,00.

 Fetele de la CS Universitatea 
efectuează prima deplasare 
din acest sezon în Capitală. 
Elevele antrenoarei Ileana 
Berdilă au plecat ieri, pregătite 
pentru examenul cu echipa a 
doua a CS Municipal Bucureşti. 
Întregul lot este apt de joc. . 

Cîrstea, unul 
dintre cele 
mai lungi 
tie-breakuri

TENIS. Jucătoarea română So-

rana Cîrstea (locul 37 WTA) a avut un 

meci foarte difi cil cu rusoaica Natalia 

Vihliantsva, în urma căruia românca 

s-a califi cat în sferturile de fi nală ale 

turneului WTA de la Linz (Austria). 

Cîrstea s-a impus cu 7-6 (16-14), 6-4. 

Cîrstea a câştigat primul set, după 80 

de minute de joc şi un tie-break care 

a durat numai putin de 22 de minute, 

în cursul căruia Cîrstea a salvat cinci 

mingi de set. Ieri-seară, Cîrstea urma 

să joace împotriva slovacei Magdalena 

Rybarikova. . S. Baciu

Phoenix, confruntări 
de marcă în Liga Naţională
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Cele două echipe de baschet 

seniori ale Clubului Phoenix vor 

avea primul cuplaj din acest 

sezon, astăzi, la Sala „Dunărea“. 

Fetele vor întâlni, de la ora 17,00, 

campioana en-titre, Sepsi 

Sf. Gheorghe, în timp ce băieţii 

vor juca împotriva unei echipe 

nou-promovate în Liga Naţională - 

Poli Iaşi (ora 19,00). 

Partida de astăzi va fi  una foarte 
grea, atât prin prisma valorii adver-
sarului, cât şi prin cea a lotului afl at 
încă în construcţie. În etapa trecută, 
Phoenix a pierdut, dramatic, în faţa 
celor de la Olimpia Braşov (61-62), 
după un ultim sfert de senzaţie, ast-
fel că antrenorul Eugenio Rodrigues 
spune că toate meciurile din acest an 
vor fi  grele şi se vor juca până în ul-
tima secundă. „Cu siguranţă, acesta 
va fi  cel mai greu meci, dar într-un 
fel ne vom obişnui, deoarece fi ecare 
meci este greu pentru noi. E vorba 
de mândrie şi de a face tot ce ne stă 
în putinţă pentru a ne răsplăti fanii, 
pe care îi respectăm. Vrem să fi m în 
joc cât mai mult posibil şi apoi vom 
vedea“, a declarat tehnicianul echi-
pei gălăţene.

În sezonul trecut, Phoenix a pier-
dut toate  cele patru meciuri directe 
cu Sepsi, însă în memoria publicului 
a rămas cel din faza a doua a campio-
natului, când cinci din cele şase jucă-
toare străine/americance ale echipei 
Phoenix au refuzat să intre pe teren, 
în urma unei greve spontane, cauza-
tă de întârzierile salariale.

În acest început de sezon, echipa 
feminină Phoenix a obţinut o singu-
ră victorie, în „Cupa României“, în 
prima manşă a turului inaugural, 
cu CSU Alba Iulia. În Ligă, Phoenix 
se afl ă pe locul 6, cu două puncte (în-
frângeri cu Sirius Tg. Mureş şi CSU 
Olimpia Braşov), în timp ce Sepsi este 

pe primul loc, cu două victorii (cu 
SCM Timişoara şi ICIM Arad).

 Băieţii, duel moldav 
Echipa masculină Phoenix va 

juca, de la ora 19,00, în derbiul 
moldovenesc împotriva formaţiei 
Poli Iaşi, grupare nou-promovată 
în Liga Naţională. Cele două adver-
sare s-au confruntat în presezon, 
într-o "dublă“ amicală desfăşurată 
la Galaţi, şi şi-au împărţit victori-
ile: ieşenii s-au impus cu 90-75 în 
primul meci, iar gălăţenii şi-au 
luat revanşa în meciul al doilea, 
când au câştigat cu 82-75.

Phoenix se afl ă pe val, cu trei 
victorii din tot atâtea meciuri dis-
putate (două în "Cupa României“ 
- cu Dinamo, şi una, extrem de im-
portantă, cu Mureş Tg. Mureş, în 
etapa inaugurală a Ligii), în timp 
ce Poli are o singură partidă juca-

tă, în Ligă, pierdută, în faţa SCM 
Craiova, meciurile lor din Cupă ur-
mând să aibă loc la fi nalul lunii.

"Un meci în care noi trebuie 
să jucăm o apărare foarte bună. 
Poli Iaşi are jucători foarte buni şi 
extrem de periculoşi în jocul indi-
vidual. Avem din nou un examen 
difi cil, pentru că au şi un antrenor 
valoros, cu experienţă şi, în plus 
noi ştim ce înseamnă dorinţa unei 
echipe nou-promovate. Mă bucur 
şi felicit formaţia din Iaşi pentru 
promovare şi pentru ajutorul 
care îl dă dezvoltării baschetului 
în zona Moldovei. Sunt convins că 
dorinţa noastră de a face o nouă 
victorie, cu o sală plină de supor-
teri care ştiu să ne încurajeze, va 
fi  destul de mare şi de puternică 
pentru a face un meci bun şi a 
câştiga“, a declarat Nini, pentru 
site-ul phoenixgalati.ro .

PRIMUL CUPLAJ AL SEZONULUI  .  BASCHET

’
Cu siguranţă, acesta 

va fi  cel mai greu 

meci. Vrem să fi m 

în joc cât mai mult 

posibil

EUGENIO RODRIGUES
antrenorul echipei Phoenix

online
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Gălăţeni atacaţi pe stradă, 
pentru telefoane mobile

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai mulţi gălăţeni s-au plâns 
la poliţie în ultimele săptămâni, 
după ce au fost jefuiţi pe stradă 
de necunoscuţi, care le-au furat 
telefoanele. Cel mai recent caz a 
fost înregistrat pe 8 octombrie, 
pe strada Siderurgiştilor, victi-

mă fi nd un tânăr de 27 de ani, 
atacat în miez de noapte de doi 
indivizi care l-au bruscat şi i-au 
luat telefonul mobil cu tot cu 
căşti. Tânărul a ajuns la poliţie, 
unde a făcut sesizare, poliţiştii 
reuşind ca în mai puţin de 24 de 
ore să stabilească identitatea ce-
lor doi suspecţi, un tânăr de 26 
de ani şi un minor de 16 ani. În 

urma cercetărilor şi a analizării 
altor reclamaţii cu acelaşi obiect, 
anchetatorii au ajuns la conclu-
zia că cei doi au mai comis încă 
trei tâlhării identice, în perioada
29 septembrie - 8 octombrie.

„Minorul a fost depistat în 
data de 9 octombrie şi prezentat 
instanţei, care a dispus măsura 
controlului judiciar. În aceeaşi zi, 

poliţiştii au găsit şi cea de-a doua 
persoană bănuită, care se afl a 
internată în spital“, precizează 
Crina Dragu, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. Tânărul de 26 
de ani a fost externat în cursul 
zilei de joi şi a fost dus direct în 
faţa instanţei, care a emis pe nu-
mele său un mandat de arestare 
preventivă pentru 30 de zile. .

Problemele celor mici 
vor fi soluţionate 
de Avocatul Copilului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, în şedinţa de 

săptămâna aceasta, înfi inţarea 

Avocatului Copilului, ca structură 

distinctă în cadrul instituţiei 

Avocatului Poporului, care se 

va ocupa exclusiv de protecţia 

drepturilor copilului. 

Astfel, proiectul de lege adop-
tat de Executiv modifi că şi com-
pletează Legea nr. 35/1997, pri-
vind organizarea şi funcţionarea 
instituţiei Avocatului Poporului, 
şi le dă posibilitatea copiilor să 
facă plângeri direct la Avocatul 

Copilului. Până acum, proble-
matica drepturilor copilului era 
inclusă într-un domeniu mai 
larg, care viza copiii, familia, ti-
nerii, pensionarii şi persoanele 
cu handicap.

 Conform unui comunicat de 
presă al Guvernului, noua struc-
tură va putea primi şi soluţiona 
plângerile individuale făcute de 
copii sau de reprezentanţi ai aces-
tora faţă de instituţii publice din 
domeniul sănătăţii, educaţiei şi 
protecţiei speciale a copilului. 
În urma plângerilor, Avocatul 
Copilului va verifi ca instituţiile 
publice reclamate.

 În plus, instituţia nou-înfi in-

ţată va realiza studii şi evaluări, 
pentru a stabili gradul în care 
autorităţile administraţiei pu-
blice centrale sau locale, dar şi 
specialiştii sau persoanele fi zice 
din România respectă, în fapt, 
drepturile copilului.

 Actul normativ adoptat de 
Guvern prevede înfi inţarea a 18 
noi posturi în cadrul noii struc-
turi, începând cu 1 ianuarie 
2018, dintre care patru posturi 
în aparatul central al Avocatului 
Poporului şi câte un post pentru 
fi ecare birou teritorial, unul fi -
ind chiar la Galaţi. Persoanele 
respective vor instrumenta ex-
clusiv dosarele şi cazurile care 

vizează problematica drepturi-
lor copilului.

 Prin adoptarea acestui act 
normativ, Guvernul respectă 
recomandarea de ţară făcută 
României de Comitetul ONU 
pentru Drepturile Copilului de 
la Geneva, având în vedere că 
instituţia Avocatului Poporului 
este organizată şi funcţionează 
în conformitate cu Principiile de 
la Paris, conform cărora statele 
membre sunt încurajate să cree-
ze sau să consolideze instituţiile 
naţionale, cărora să le confere un 
mandat cât mai amplu posibil în 
promovarea şi protecţia dreptu-
rilor omului. .

DE LA 1 IANUARIE 2018  .  LEGE

Anchetat 
pentru furtul 
unor unelte

PENAL. Pe 27 septembrie, 

un gălăţean a depus plângere la 

poliţie, după ce a observat că din 

autoutilitara sa, care era parcată 

pe strada Vultur, au dispărut mai 

multe unelte electrice. În urma 

investigaţiilor efectuate, poliţiştii de 

la Biroul de Investigaţii Criminale 

din cadrul IPJ Galaţi au identifi cat 

un tânăr de 20 ani, care este bănuit 

că ar fi  sustras respectivele unelte. 

În cauză, se continuă cercetările 

pentru săvârşirea infracţiunii de 

furt. . T.M.

 CURSURI             

DE PRIM AJUTOR 

ÎN CAMPUSUL 

STUDENŢESC
VOLUNTARI. Casa 

de Cultură a Studenţilor Galaţi şi 

Societatea Studenţilor Medicinişti 

Galaţi (SSMG), în colaborare 

cu Direcţia Cămine, Cantine 

şi Proiecte Studenţeşti, 

organizează miercuri, 18 

octombrie, şi joi, 19 octombrie, 

două ateliere de prim ajutor, în 

incinta căminului F al Campusului 

Studenţesc. La Atelierul 1, 

care va începe la ora 17.30 - 

„Hai şi învaţă cum să salvezi o 

viaţă!“, participanţii vor învăţa 

cum să acorde primul ajutor în 

caz de stop cardio-respirator 

(compresiuni toracice, respiraţie 

artifi cială), obstrucţie a căilor 

aeriene superioare şi poziţia 

laterală de siguranţă, precum 

şi conţinutul unei truse de prim 

ajutor. La Atelierul 2 - care va 

începe la ora 15,30, participanţii 

vor putea învăţa cum se măsoară 

corect tensiunea, folosind un 

tensiometru cu stetoscop, dar şi 

principalele tehnici de bandajare. 

Cursurile vor fi  susţinute de 

echipe de voluntari ai SSMG, 

studenţi la Facultatea de 

Medicină şi Farmacie din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“, 

ce au cunoştinţe în domeniu, 

dobândite atât în facultate, cât şi 

în urma unor cursuri de pregătire 

şi stagii de voluntariat la Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă. 

Cursurile vor fi  însoţite atât de 

parte teoretică, cât şi de parte 

practică. . Daniela Bogdan 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Noua structură  u

va putea primi 

şi soluţiona 

plângerile 

individuale 

făcute de 

copii sau de 

reprezentanţi ai 

acestora
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Apartament o cameră, simplu, 

liber, et.4, ICFrimu. 0748108301 

(217402) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament două came-

re decomandate, etajul 3/4. Tel. 

0742621335 (216917) 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(217181) 

 • Vand 2 camere, etaj 1, micro 38, 

simplu, curat. 26.000 euro negoci-

abil. 0725945942 (217740) 

 • Vand 2 decomandate, Micro 39, 

etaj 3, imbunatatit. 139.000 Lei, ne-

gociabil. 0725945942 (217741) 

 • Vând apartament central. 

0761369474 (217893) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere decomandate, 

mobilat, curat, b-dul Dunărea, 

Micro 20. Merită văzut. Accept 

şi credit. 0749103355 (218144) 

 • PF vând apartament 2 came-

re, Doja, 2 balcoane. 0756487639 

(217978) 

 • Vând ap. 2 camere ICFrimu, etaj 

3/4. Fără agenţii sau intermediari. 

Tel. 0752851152 (218088) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere dec., str. Nae 

Leonard, mobilat (lux). Tel. 

0749103355 (218145) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. nou, Faleză, preţ bun, 

super îmbunătăţiri, spaţiu f. bun fi r-

mă sau cabinet, parter. 0745300988 

(216216) 

 • Vând apartament decomandat, 3 

camere, îmbunătăţit, Micro 17, lân-

gă Piaţă. Tel. 0751490126 (217520) 

 • Vând apartament 3 camere, de-

comandat, 80 mp, 2 wc, îmbunătă-

ţit, centrală termică, et.3, Micro 21. 

0742038312 (217824) 

 • 3 cam. ICFrimu, et.1, 82 mp, 

construcţie 1992. 0744350721 

(217977) 

 • PF vând ap. 3 camere, 2 balcoa-

ne, etaj 2, cu multiple îmbunătă-

ţiri, Ţiglina I. Telefon 0741586716 

(218008) 

 • Vând mansardă supraetaja-

tă, 3 camere, et.5, mobilat+ uti-

lat, Siderurgiştilor. 0758258880 

(218044) 

 • Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 

0748549435 (218208) 

 VÂNZĂRI 

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, zona 

ICFrimu. 0745816741 (217521) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr ap. o cameră. Fără agen-

ţii sau intermediari. Tel. 0752851152 

(218089) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Casă 150 mp, necesită reparaţii+ 

500 mp teren, Gării 25, 57000E. 

0744106690 (217182) 

 • Vând casă (vilă)+ teren, Alex. 

Cernat. Telefon 0744574046 

(217466) 

 • Casă de vânzare, strada Traian. 

0754504125 (217917) 

 • Casă Cuca cu teren 280 mil. 

0760664506 (217943) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (218062) 

 • Vând casă comuna Iveşti- zonă 

pădure, 3 camere, bucătărie, cama-

ră, 10000E negociabil. 0746386109 

(218130) 

 • Vând casă P+1, zona Aviasan, 

100000E, sau schimb cu apar-

tament 3-4 camere+ diferenţă. 

0725388370 (218138) 

 • Vând casă locuibilă în cart. Aurel 

Vlaicu, are toate utilităţile, supr. 

totală 466 mp. Tel. 0723572985 

(218186) 

 • Vând casă la gri, cartier nou com. 

Braniştea. Preţ avantajos. Tel. 

0746850492 (218192) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Doresc să închiriez ap. 2 camere, 

nemobilat, dotat cu centrală electri-

că, apometre, curat, fără datorii, pe 

termen lung, plata lunar, de preferat 

Mazepa 1,2, Ţiglina, direct proprie-

tar. 0745601581 (218194) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer 2 camere decomandate, ne-

mobilate, ultracentral, termen lung. 

0727725333 (217793) 

 • Închiriez ap. 2 cam. Tel. 0751010910 

(217823) 

 • Închiriez 2 camere pt 2 fete, cu 

centrală, în Siderurgiştilor Vest. 

Telefon 0740033452 (217834) 

 • Apartament două camere Faleză- 

zonă deosebită. Tel. 0742560193 

(217863) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Micro 20, bl.G2. Telefon 0756582706 

(218169) 

 • Garsonieră, Ţiglina 1, mobilat, uti-

lat, 600 lei. 0754594949. (218210) 

 • Ofer locuinţă gratuit unei familii se-

rioase, zona Tirighina. 0741257302 

(218216) 

DETALII JOB:
Poziţia: • ELECTRICIAN OPERATOR ECHIPAMENTE INDUSTRIALE 
(Full-time)

Departament: Producţie• 

Locaţie: Galaţi. Platforma ARCELOR MITTAL• 

Nivel carieră: Minim 2 ani experienţă• 

Lucru în schimburi / tură continuă• 

Contract de muncă pe perioadă determinată 3 ani,cu posibilitate de • 
prelungire automată

Salariul de încadrare competitiv cu spor 25% pentru orele lucrate • 
sâmbătă şi duminică, spor pentru ore de noapte 25%. Plata orelor 
suplimentare cu 100%

BENEFICII:

Prima de vacanţă 50% din salariul lunar brut;• 

28 de zile de concediu / an;• 

Abonament servicii medicale private la Medicover pentru angajat şi • 
membrii de familie (soţie / copii minori).;

CV-urile se depun până la data de 31 octombrie 2017, prin aplicare pe adresa 
catalin.burdusa@yahoo.com

CANDIDATUL IDEAL:
Comunică fl uent în Limba română;• 

Deţine cunoştinţe de electrotehnică;• 

Deţine cunoştinţe privind scheme electrice;• 

Manifestă fi delitate, responsabilitate şi îndeplineşte toate sarcinile de • 
muncă;

Stabileşte relaţii plăcute cu ceilalţi şi colaborează cu ei în scopul • 
rezolvării efi ciente a sarcinilor de muncă;

Are o atitudine pozitivă faţă de provocările şi responsabilităţile locului • 
de muncă;

Acceptă criticile şi abordează calm şi efi cient situaţiile cu grad ridicat • 
de stres;

Îşi menţine calmul chiar şi în situaţii foarte difi cile.• 

DESCRIEREA JOBULUI:
ACTIVITĂŢI PRINCIPALE:

Întreţinere şi reparaţii instalaţii transport apă pentru răcire;1. 

Legător sarcina / manevrant mecanisme de ridicat;2. 

Operator pod rulant cu comanda de la sol;3. 

Obligaţii de serviciu pe linie de Sănătate şi Securitate în Muncă, 4. 
Situaţii de Urgenţă, Mediu.

SARCINI DE BAZĂ:
Asamblează, instalează şi testează sistemul, echipamentul, aplicaţiile 1. 
şi aparatura electrică şi electronică utilizând o gamă variată de 
instrumente;

Identifi că defecţiunile şi avariile sistemelor, aparatelor şi ale 2. 
componentelor electrice/electronice pentru a îndepărta o stare de 
nefuncţionalitate;

Conectează fi rele la întrerupătoare, transformatoare şi la alte 3. 
componente electrice/electronice;

Verifi că compatibilitatea sistemelor cu ajutorul aparatelor de măsură 4. 
şi control

Realizează împământări şi conectează cabluri electrice la diferite 5. 
echipamente şi montează panouri electrice;

Prestează activităţi fi zice precum plasarea instalaţiei şi transportarea 6. 
obiectelor grele;

Verifi că echipamentele, sistemele şi componentele electrice în scopul 7. 
identifi cării posibilelor accidente, defecţiunilor;

Verifi că necesitatea realizării unor reparaţii şi se asigură de adecvarea 8. 
sistemelor electrice utilizate;

Coordonează şi instruieşte muncitorii în vederea instalării, menţinerii 9. 
şi reparării sistemelor şi echipamentelor electrice;

Ia decizii în privinţa gradului de pericol presupus de funcţionarea 10. 
echipamentelor electrice;

Introduce tuburi în interiorul pereţilor sau al segmentelor vizate şi trage 11. 
fi rele electrice prin aceste tuburi pentru a confi gura circuitul electric;

Tragere şi pozare cabluri electrice forţă şi comandă;12. 

Realizare dopuri ignifuge în tuneluri, poduri şi subsoluri de cabluri;13. 

Utilizare scule mecanice pentru lucrări în instalaţii electrice;14. 

Participă la efectuarea manevrelor în staţiile electrice (0,4KV; 6KV) 15. 
conform reglementarilor în domeniu;

Participă la acţiuni de curăţenie, vopsire şi reabilitări echipamente 16. 
electrice;

Păstrează starea de curăţenie şi ordine în zona de responsabilitate 17. 
alocată.

CV-urile se depun până la data de 31 octombrie 2017, prin aplicare pe adresa 
catalin.burdusa@yahoo.com

RECRUTĂM PENTRU ECOLAB ROMÂNIA,

DIVIZIA NALCO WATER
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Firmă de transport angajează 

şoferi profesionişti categoria B.C.E 

pentru comunitate 0749560609. 

(216929) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0741935153 

(216939) 

 • Angajez muncitori pentru ac-

tivităţi de polizare la navă. Tel. 

0745647582 (217048) 

 • Societate comercială anga-

jează bucătăreasă. 0740425775 

(217096) 

 • Service auto angajează electrician 

auto- salariu de bază 3.000 lei şi me-

canic auto- salariu de bază 2.500 lei. 

Tel: 0747.293.055 (217210) 

 • Angajăm mecanic auto, cu şi fără 

experienţă. 0745660735 (217600) 

 • Angajăm fi erari betonişti, dul-

gheri, zidari, necalifi caţi con-

strucţii, şoferi cu atestat+ card 

tahograf, disponibili pentru 

lucrări în deplasare. Relaţii tel. 

0752229944 (217239) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez superconvenabil spaţiu 

parter bloc, 60 mp, pentru aproape 

orice (intersecţia IFR). 0744825546 

(217276) 

 • Predau magazin alimentar+ 

mixt în funcţiune, vad excelent. 

0751552502 (217286) 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al în zona Doja. 0743948396 

(218215) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând două terenuri Micro 17. 

0744421804 (216901) 

 • Persoană fi zică vând teren in-

travilan 240 mp, F.S 10m, zona 

str. Tunelului, 49000E negocia-

bil. Tel. 0758264711 (217526) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci. Tel. 

0748318989 (217799) 

 • Vând teren intravilan 2300 mp, toa-

te utilităţile, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (217898) 

 • Sat Costi intravilan 655- 1100, 12-

14E. 0760664506 (217941) 

 • Sat Costi, Turturelelor, 500- 1000. 

0760664506 (217942) 

 • Vând teren în extravilan Galaţi. 

Telefon 0770806933 (218109) 

 • Teren cartier Barboşi, Galaţi- in-

travilan 2 ha, curent electric 220- 

380W, fântână 40m, pădure 4000 

mp, dependinţe, 5 E/mp sau schimb 

cu 2 apartamente. Negociabil. 

0747902697 (218122) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr - arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(217088) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (217373) 

 CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 

0722870122 (217850) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice 

tip, 2004-2016. Radiere. 0742 

597315. (216333) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (217087) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 

lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Angajez vânzătoare în Shopping 

City Mall Galaţi. 0728068117 

(216900) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (217299) 

 • Roserv Pharma angajează ope-

rator- reprezentant vânzări telefon. 

CV: roservpharmaoffi ce@gmail.

com (217334) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(217346) 

 • Hotel- Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ ospătăriţe şi 

cameristă: Telefon: 0749278177 

(217353) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

în construcţii civile. 0746929009 

(217361) 

 • SC angajează muncitori construc-

ţii. Salariu motivant. 0747995786 

(217462) 

 • SC angajez sudor CO2, lăcă-

tuşi construcţii nave şi polizatori. 

0748878184 (217550) 

 • Restaurant angajează bucă-

tari, ajutor bucătar, ospătari, 

barmani, spălători vase, pizzari, 

vânzători alimentaţie publică. 

0740169851, între orele 9,00-

13,00. (217563) 

 • Angajez modelator covrigi în 

Bariera Traian. Tel. 0758690119 

(217597) 

 • Angajez cocători, brutari, modela-

tori pâine, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0743419753 (217598) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt România. 

0748794484 (217650) 

 • Angajez repartitor pliante. 

0740604073 (217677) 

 • Urgent! Angajez barman- ospătar. 

Tel. 0756947284 (217692) 

 • Angajăm mecanic întreţinere 

auto- utilaje şi operator utilaje, cu 

experienţă. Salariu atractiv. Tel. 

0741171168 (217702) 

 • Şofer TIR (prelată), cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757.357.773. 

(217735) 

 • Angajăm femeie de serviciu, hiper-

market. Relaţii la tel: 0747.131.679 

(217766) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează aju-

tor bucătar, ospătar, şofer. 

0744505601, 0761349502 

(217772) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi. 

0774454195 (217781) 

DEZBATERE PUBLICĂ

Astăzi, 14.10.2017, Primarul Municipiului Galați anunță deschiderea procesului 
de dezbatere publică privind următorul proiect de act normativ: aprobarea 
Schemei de minimis reprezentând scutirea de la plata majorărilor de întârziere 
aferente impozitelor și taxelor locale datorate de către intreprinderile, persoanele 
juridice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al municipiului Galaţi.

Documentația aferentă proiectului de act normativ include Expunerea de 
motive, Raportul  de specialitate, Proiectul de hotărâre și Studiu de Oportunitate.

Documentația poate fi  consultată pe site-ul instituției www.primariagalati.
ro la secțiunea Transparență decizională sau la sediul instituției din str. Domnească 
nr.54, cam.6, Biroul Centrul de Informare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul 
de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 23 
octombrie 2017 prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției 
la secțiunea Transparență decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de 
e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  prin poștă, pe adresa instituției din Galați, 
str. Domnească nr. 54 sau la Registratura Generală din Galați, str. Domnească nr. 54. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la numărul de telefon: 
0236307798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi titular al proiectului „Reparaţii capitale reţea 

canalizare blocuri I1, I2 complex Studenţesc, str. Domnească” 
anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei  de încadrare 
de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului în 
cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul „Reparaţii capitale reţea canalizare blocuri I1, I2 complex 
Studenţesc, str. Domnească” propus a fi  amplasat  în municipiul 
Galaţi, complex Studenţesc, str. Domnească,  judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează  
pot fi  consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 
şi la sediul Primăriei municipiului Galaţi, din municipiul Galaţi, str. 
Domnească, nr. 38, judeţul Galaţi, în zilele de luni- joi între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30, precum şi la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro-reglementari-acord de 
mediu-proiect  decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat  poate înainta comentariile/ observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 19 octombrie 2017.

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

VÂNZĂRI AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (217770) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 

necalifi caţi în domeniul tâmplăriei 

de PVC şi amenajări interioare. Tel. 

0751036695 (217796) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (217803) 

 • Roserv Pharma angajează şo-

fer/ livrator pentru distribuţii, cu 

deplasări în ţară. Tel. 0725948418 

(217808) 

 • Angajăm două vânzătoare ma-

gazin alimentar (preparate+ dul-

ciuri). Tel. 0741413348 (217819) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(217821) 

 • Angajez menajeră, instalator sani-

tar. Tel. 0743042562 (217830) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză bucătăreasă. Salariu atrac-

tiv. 0744431568, 0746114988 

(217840) 

 • Angajez contabil cu experienţă. 

Salariu atractiv. Tel. 0743328169 

(217841) 

 • Angajez vânzătoare legume- fruc-

te, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. tel. 

0758915819 (217845) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

Tel. 0744335376 (217849) 

 • SC angajează sudori şi lăcătuşi 

confecţii metalice. 0744517233 

(217899) 

 • Societate transport angajăm 

şofer cat. C+E, cu atestat, la 

pensie sau aproape de pensie, 

pentru curse locale- Combinat. 

Telefon 0748039061 (217865) 

 • SC BBQ HOUSE SRL 

ANGAJEAZĂ PERSONAL FAST-

FOOD. 0748711990, 0753613601 

(217887) 

 • Angajăm strungar, frezor, lăcătuş. 

Tel. 0748136172 (217889) 

 • Angajez croitoreasă cu expe-

rienţă în maşină liniară, coman-

dă şi reparaţii. Tel. 0752562877 

(217894) 

 • Angajez lucrător califi cat- necali-

fi cat în domeniu confecţii metalice. 

Tel. 0770497147 (217902) 

 • SC Raemgal Service SRL 

angajează: lăcătuşi con-

fecţii şi montaj conducte şi 

sudori (electric şi în mediu 

argon). Trimiteţi CV pe: rae-

mgal@gmail.com. Relaţii la 

tel. 0756035601, 0751203344 

(217908) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. TEL. 

0724304904 (217911) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori+ lăcătuşi meca-

nici. Oferim salarii motivante. 

Tel. 0756199585 (217924) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. 

TELEFON 0724067122 

(217926) 

 • Angajez personal fast food. Tel. 

0749684223 (218022) 

 • Societate comercială anga-

jează şoferi (cat.B) distribuţie 

produse panifi caţie; zugrav şi 

muncitori necalifi caţi. CV-urile 

se depun la sediul din str. Saturn 

nr.13. (217928) 

 • Angajăm coafeză- frizeriţă. Tel. 

0740128979 (217944) 

 • Angajez muncitor fermă animale. 

0722/342798. (217950) 

 • SC angajează confecţioneri 

textile în maşină liniară şi sur-

fi l 3 şi 5 fi re. Relaţii la telefon 

0754079202 (217960) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanici, sudori 

electric, sudori argon, munci-

tori necalifi caţi. Relaţii telefon 

0236470870 (217967) 

 • Restaurant CORSO angajează os-

pătari, barmani. Relaţii 0752209862 

(217975) 

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, 

angajează manichiuriste, coafeze, 

cosmeticiene, frizeri. 0745362964 

(217979) 

ăt

 • Salon CRISSTYLE, Micro 19, an-

gajează cosmeticiană cu experien-

ţă. 0745362964 (217980) 

 • Angajez vânzătoare linie autoser-

vire şi personal vase. 0756964290 

(217997) 

 • Crama Haiducească angajea-

ză ospătar, ajutor de bucătar şi 

paznic. Vă aşteptăm cu un CV 

la offi ce@galmondo.ro sau la 

numărul de telefon 0743538525 

(218010) 

 • S.C. FIROGAL SRL angajea-

ză strungar, salariu net 1500 lei la 

program de 8 ore. C.V.-urile se de-

pun la adresa fi rogalmarketing@

yahoo.com sau pe strada Traian 

nr 446. Relaţii la tel. 0731.359.567. 

(218026) 

 • Angajez barmaniţă pentru bar 

M39. Tel. 0755730039 (218029) 

 • SC angajează 3 vânzătoare ma-

gazin mixt. Salariu atractiv. Relaţii la 

tel. 0742499754, 0743659600, după 

ora 10 (218038) 

 • SC Conex Distribution SA- Filiala 

Galaţi angajează reprezentant vân-

zări. Cerinţe: experienţă în domeniul 

vânzărilor de piese auto, abilităţi de 

comunicare, negociere şi relaţiona-

re, adaptare la situaţii noi, permis de 

conducere categoria B. Aşteptăm 

CV-ul la adresa hr@conexdist.ro iar 

mai multe detalii poţi primi la numă-

rul 0757573076 (218045) 

 • SC angajează contabilă cu sau 

fără experienţă contabilitate pri-

mară. Permis conducere cat.B, 

ofer maşină de serv. 0743328169 

(218046) 

 • Angajez patiser pentru gogo-

şerie- patiserie. Tel. 0752233058 

(218047) 

 • Angajăm macaragiu Liebhier 

1030. 0749281243 (218056) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare pâine şi produse 

panifi caţie. 0741524447 (218057) 

 • Fabrica de Acoperişuri angajează 

şef echipă montaj, montatori ţiglă 

metalică şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0743954771; CV: aprovi-

zionare@fabricadeacoperisuri.ro 

(218066) 

 • Angajăm cofetar cu ex-

perienţă, salariul de la 1500 

+bonuri; patiser cu experienţă, 

salariul de la 1300+ bonuri. Tel. 

0747065531 (218069) 

 • Angajăm ajutor de cofetar. 

Telefon 0747065531 (218070) 

 • SC RBX ELECTRIC SRL anga-

jează muncitori. Tel. 0760244148 

(218071) 

 • Angajez vânzător în condiţii 

avantajoase. Telefon 0723406283, 

0741907447 (218085) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pen-

tru conexiuni simple şi com-

plexe, pentru Şantierul Naval 

Damen Galaţi. Tel. 0724364671 

(218097) 

 • Patiseria „Bun“ angajează co-

cător şi patiser. Relaţii la telefon 

0754011100 (218100) 

 • Firmă de curăţenie angajează 

personal motivat Experienţa con-

stituie un avantaj. Tel. 0737850850. 

(218103) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

tel. 0754584016 (218104) 

 • Angajăm dulgheri, fi erar betonişti 

şi muncitori necalifi caţi pentru lu-

crări stradale. Telefon 0755864688 

(218108) 

 • Spălătorie auto angajează 

personal (bărbaţi şi femei). 

Salariu 1500 lei în mână şi bo-

nuri de masă. Tel. 0236412560 

(218110) 

 • Reprezentanţă auto angajează 

mecanic auto şi ucenic- mecanic. 

Telefon 0236413344 (218111) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în 

domeniul naval. Relaţii telefon 

0727724845 (218133) 

 • Angajez casieră vulcaniza-

re, dep. anvelope, vulcaniza-

tor şi manipulant. 0744909527 

(218157) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 
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 • Angajăm lucrătoare+ lucrător co-

mercial şi muncitor pentru marfă. 

0745529658, 0752291025 (218159) 

 • Angajez şoferi categoria D(D1) 

cu atestat şi card tahograf. Tel. 

0723219979 (218166) 

 • Angajăm agenţi de securita-

te pentru supraveghere market. 

0758331846 (218170) 

 • Caut bonă, serioasă. Mă puteţi 

contacta la nr. 0749389608, după 

ora 11,00. (218173) 

 • COMPANIE MARE ANGAJEAZĂ 

URGENT ÎN TULCEA, SUDORI, 

LĂCĂTUŞI MECANICI, 

NECALIFICAŢI ŞI CALIFICAŢI, 

SALARIU 3.500- 4.500 LEI ÎN MÂNĂ, 

CAZARE GRATUIT DACĂ ESTE 

NEVOIE. TELEFON 0775248490, 

EMAIL: ANGAJEZURGENT@YA-

HOO.COM (218176) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, lăcă-

tuşi hidraulişti, instalatori industriali, 

rectifi catori, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(218178) 

 • Angajez şofer cu experienţă 

pt TIR, cu prelată curse interne 

şi tur retur pe Comunitate, în to-

naj şi program. Tel. 0744555345 

(218190) 

 • Angajez şofer cu experienţă pt 

basculă articulată, curse locale. Tel. 

0755050279 (218191) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (218193) 

 • Angajăm electromecanic sau 

lăcătuş mecanic şi un maşinist 

pod rulant, cu experienţă pen-

tru lucrări de mentenanţă mo-

toare electrice. Relaţii la telefon 

0744640639 (218199) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. 0740116032 (218207) 

 • Angajăm bucătari, ajutor de bu-

cătar, infi rmiere. Tel. 0744755695 

(218218) 

 • Service auto angajăm vul-

canizator auto, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0757240854. 

(218220) 

 • Radiocasetofon Mayak, mag-

netofon Tesla, pikup plăci muzică 

uşoară, caărucior handicapaţi, ma-

şină spălat. Telefon 0236434801 

(218179) 

 • Vând bazine polstif de 1000 litri, 

cu podvale şi pompă pentru irigat, 

Brăila. Tel. 0744536125 (218180) 

 • Două rachete tenis de câmp 

DUNLOP FORT- Anglia, cu ra-

cordaj VS, stare impecabilă şi 

suporturi rachete, huse integra-

le, două cutii cu mingi DUNLOP 

FORT, toate noi. Preţ negociabil. 

0730063375 (218203) 

 • Vând garaj din tablă stil CSG, este 

tăiat cu fl exul când ne-a demolat. 

Preţ 1100 lei. 0752534362 (218209) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (217342) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (217351) 

 • Dicţionar LONGMAN- verbe fra-

zale, numai tipărit în Spania, ex-

clus tipărit în China. 0730063375 

(218202) 

 MATRIMONIALE  

 • Salariat 49 ani, 179 înălţime, 75 kg, 

sufl etist, fără vicii, doresc să cunosc 

o doamnă de vârstă apropiată, fără 

obligaţii, pentru o relaţie bazată pe 

sinceritate şi respect reciproc. Tel. 

0754916822 (218160) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (217366) 

 • Executăm hidroizolaţii cu materi-

ale performante. Oferim garanţie şi 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(217549) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 

electrice. 0744291422. (217619) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

glet, zugrăveli, şape, gresie, rigips, 

confecţii metalice, case la roşu. Tel. 

0751373526 (217839) 

 • Execut zugrăveli, faianţă, zidării. 

Tel. 0743763478 (218019) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori. Mai 

multe informaţii la nr. de telefon 

0725526991 sau 0725526993, între 

orele 8,30-16,00. (218221) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJAM TAMPLARI NAVALI, 

MOBILA, PVC SI ALUMINIU, 

SUDORI, LACATUSI, IZOLATORI 

NAVALI, SOFER CAT. B SI 

MUNCITORI NECALIFICATI. 

OFERIM SALARII ATRACTIVE! TEL. 

0747037760 (218223) 

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136

Relaţii la sediul societăţii 
între orele 12,00 şi 16,00 

şi în prealabil 
la tel. 0744545090.

SC TAT SRL Galaţi
Str. Poşta Veche, nr.136

angajează:

 TÂMPLAR .

    UNIVERSAL
 MUNCITORI .

    NECALIFICAŢI
    barbaţi şi femei

 • Corso angajează bucătari- ajutor 

bucătar. Tel. 0752209862 (218227) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui de carne peste 2,5kg 

greutate, pt sacrifi cat, 16 lei buc. 

0757307294 (217813) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6,5kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (217814) 

 • Vând loc de veci, Sf. Lazăr, sola 

Z2. 0746039354 (217866) 

 • Vând motor Deutz complet în pa-

tru pistoane+ cutie. Preţ negociabil. 

0747506038 (218092) 

 • Vând loc de veci la cimitirul Sf. 

Lazăr. Tel. 0762675700 (218174) 

 • Amenajăm apartamente la che-

ie, sanitare, electrice, zugrăveli, 

balcoane, gresie, faianţă, parchet, 

cărat moloz etc. Cerem, oferim se-

riozitate. 0747792778 (218063) 

 • Execut fi er forjat. Telefon 

0747506038 (218091) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (217222) 

 • Închiriez/ asociere service auto, 

Drumul de Centură lângă Havana. 

0746929009 (217953) 

 LICITAŢII  

 • INSOLVEXPERT S.P.R.L. Galaţi, 

str. Brăilei, nr. 159, bl. A6, Ap. 5, 

organizează pe 25.10.2017 ora 12 

licitaţie vânzare imobil din Comuna 

Cosmeşti, Jud. Galaţi, teren 121 

mp, construcţie P+M 121 mp, pa-

trimoniul S.C. BISACOM S.R.L., 

la cel mai bun preţ oferit. Relaţii la 

0236476206. (218213) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Maria lucrează 

prin magie albă şi vă ajută în orice 

problemă. 0754295194 (218139) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. III-VIII. 

0742045272 (217488) 

 • GERMANĂ, meditaţii personaliza-

te cu nativ. 0744872630 (217509) 

 • Profesor matematică pregătesc 

convenabil orice nivel. 0743016243 

(217523) 

 PIERDERI  

 • Pierdut acte auto Dacia Papuc cu 

nr. GL.05.KUW. Ofer recompensă 

Telefon 0747506038 (218090) 

 • Pierdut certifi cat înmatriculare 

Registrul Comerţului, SC Colibri 

SRL. Se declară nul. (218161) 

 OFERTE 

DE SERVICIU SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 ADUNĂRI 

GENERALE 

 • Partidul România Mare- Filiala 

Judeţeană Galaţi, anunţă că în data 

de 18 octombrie 2017, orele 17,00, la 

sediul fi lialei Galaţi, str. N. Leonard 

nr.3, are loc Adunarea Generală a 

membrilor de partid care vor de-

semna delegaţii ce vor participa 

la Congresul Extraordinar al PRM, 

din data de 21 octombrie 2017, ore-

le 11,00, care va avea loc la sediul 

central al partidului din Bucureşti. 

(218181) 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Soc. AGROGAL 

S.A., inregistrata la Registrul 

Comertului Galati sub nr. 

J17/761/1991, avand in vedere 

prevederile art.117̂ (1) din Legea 

31/1990 republicata cu modifi carile 

si completarile ulterioare, la cererea 

nr.2937/11.10.2017 a actionarului 

majoritar Glandi Giovanni, com-

pleteaza ordinea de zi a Adunarii 

Generale Extrardinare a Actionarilor, 

ce va avea loc in data de 30.10.2017, 

la orele 11, la sediul societatii, situat 

in Galati, str. Garii, nr.26, cu urma-

toarul punct. 1. Modifi carea actu-

lui constitutiv, cap.III, Art.7, astfel 

: ACTIONARI PERSOANE FIZICE 

BORBIL P. ANICA Calitate : acti-

onar Cetatenie : romana Sex : fe-

minin CNP 2480501170319 Data si 

locul nasterii : 01.05.1948, Beresti, 

Jud.Galati Act de identitate de tip 

CI ,seria GL, nr.735342,emis de 

Pol.Galati, la data de 10.05.2011 

Adresa Galati, str.Traian, nr.2 

BIS, bloc 20APT,sc.2,et.4, ap.20, 

jud.Galati, cod postal 800049, 

ROMANIA Aportul la capital : 

99.96 RON Numar actiuni : 49 

Cota de participare la benefi cii si 

pierderi :0,0010804899% BORBIL 

NICOLAE VICENTIU Calitate : acti-

onar Cetatenie : romana Sex : mas-

culin CNP 1770902170366 Data si 

locul nasterii :02.09.1977, Mun.

Birlad,Jud.Vaslui Act de identitate 

de tip CI ,seria GL, nr.183725,emis 

de Pol.Galati,la data de 09.01.2002 

Adresa Galati, str.Traian, nr.5, bloc 

C5, sc.1, et.3, ap.12, jud.Galati, cod 

postal 800049, ROMANIA Aportul 

la capital : 99.96 RON Numar ac-

tiuni : 49 Cota de participare la be-

nefi cii si pierderi :0,0010804899% 

BURLIBASA N. ADINA Calitate : 

actionar Cetatenie : romana Sex : 

feminin CNP 2711024170320 Data si 

locul nasterii :24.10.1971, Galati,Jud.

Galati Act de identitate de tip CI ,se-

ria GL, nr.259705,emis de Pol.Galati, 

la data de 17.03.2003 Adresa Galati, 

str.Ing. Anghel Saligny,nr.108, bloc 

2B, ap.74, jud.Galati, cod postal 

800491, ROMANIA Aportul la ca-

pital : 99.96 RON Numar actiuni : 

49 Cota de participare la benefi cii 

si pierderi :0,0010804899% VLAD 

DOINA-LORENA Calitate : actionar 

Cetatenie : romana Sex : feminin CNP 

2680122364272 Data si locul nas-

terii :22.01.1968, Oras Tg.Bujor,Jud. 

GALATI Act de identitate de tip CI 

,seria XZ , nr.323281,emis de Pol.

Rimnicu Sarat,Jud.Buzau Adresa 

Rimnicu Sarat, str.Maresal Ion 

Antonescu, nr.13, jud.Buzau, cod 

postal 125300, ROMANIA Aportul 

la capital : 102 RON Numar acti-

uni : 50 Cota de participare la be-

nefi cii si pierderi :0,0011025406% 

GLANDI GIOVANNI Calitate :ac-

tionar Cetatenia : romana Sex : 

masculin Cod numeric personal 

1570531092243 Data si locul nas-

terii : 31.05.1957, VARZI ,ITALIA 

Act de identitate de tip CI seria XR 

, nr.385440, emis de Pol.Braila, la 

data de 09.08.2011 Adresa : Braila, 

str.Chisinau, nr.2, bloc M, Sc.4,Et.2, 

AP.72, Jud.Braila, cod postal 810435, 

ROMANIA Aportul la capital : 9 250 

549,32 RON Numar actiuni : 4 534 

583 Cota de participare la bene-

fi cii si pierderi :99,9912458269% 

HORNET DORU CLEMENT Calitate 

: actionar Cetatenia : romana Sex 

: masculin Cod numeric personal 

1541122090046 Data si locul naste-

rii : 22.11.1954, Braila Actde identita-

te de tip CI seria XR nr.435043, emis 

de Pol.Braila la data de 19.11.2012 

Adresa :Loc.Chiscani,jud.Braila,str.

Scolii,nr.7,cod postal 817025, 

Romania Aportul la capital : 204,00 

RON Numar actiuni :100 Cota de 

participare la benefi cii si pierderi 

: 0,0022050814% GRIGORESCU 

DIANA-MARIA Calitate : actionar 

Cetatenia : romana Sex : feminin Cod 

numeric personal 2820504090030 

Data si locul nasterii : 04.05.1982, 

Braila Actde identitate de tip CI seria 

XR, nr.578589, emis de Pol.Braila la 

data de 07.11.2016 Adresa :Braila,str.

Gheorghe C.Constantinescu,nr.31, 

Romania Aportul la capital : 204,00 

RON Numar actiuni :100 Cota de 

participare la benefi cii si pierderi : 

0,0022050814% (218196) 

 DIVERSE  

 • ANLASEN 2003 S.R.L Galati, 

anunta publicul interest asupra lu-

arii deciziei etapei de incadrare de 

catre A.P.M. Galati, fara evaluarea 

impactului asupra mediului si fara 

evaluarea adecvata, in cadrul pro-

cedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul “ 

LUCRARI DE EXTINDERE SPATIU 

DE CAZARE P + 1, RESTAURANT 

si BALLROOM COMPLEX DELIRIA 

DREAM” propus a fi  realizat pe 

amplasamentul situat in comuna 

Tulucesti, Padurea Garboavele, 

jud. Galati. Proiectul deciziei de 

incadrare si motivele care o funda-

menteaza pot fi  consultate la sediul 

A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galati, de luni pana joi, intre 

orele 08.30-16.00 si vineri intre orele 

08.30-13.30, precum si la adresa de 

internet: htp:/ apmgl.anpm.ro-re-

glementari-acord de mediu-proiect 

decizie etapa de incadrare. Publicul 

interest poate inainta comentarii/ 

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare, in termen de 5 zile de la 

data publicarii prezentului anunt, la 

sediul A.P.M. Galati. (218158) 

 • SC SUN GRAIN TERRA SRL, titu-

lar al proiectului “Instalatie electrica 

de utilizare”, propus a fi  realizat in 

mun. Galati, Zona Libera, T217/1, 

P1024/1, LOT 1/1 jud. Galati, anun-

ta publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii acordului de mediu,. 

Informatiile privind proiectul propus 

pot fi  consultate la APM Galati, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2, precum si la 

sediul SUN GRAIN TERRA SRL, str. 

Calea Prutului nr. 300, judetul Galati, 

in zilele de luni pana joi intre orele 

08:30 – 16:00 si vineri intre orele 

08:30 – 13:30. Observatiile publicu-

lui se primesc zilnic la sediul APM 

Galati din Galati, str. Regiment 11 

Siret nr. 2. (218183) 

 • Comuna Cuza Vodă, prin primar, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru proiec-

tul „Modernizare străzi în comuna 

Cuza Vodă, judeţul Galaţi“, propus 

a fi  amplasat în comuna Cuza Vodă, 

satul Cuza Vodă. Informaţiile privind 

proiectele propuse pot fi  consulta-

te la sediul autorităţilor competen-

te pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 

la sediul Comuna Cuza Vodă- prin 

primar, str. Alexandru Ioan Cuza 

nr.76, cod poştal 807271, în zilele 

de luni- joi, între orele 8.30-16.00 

şi vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic la sediul autorităţilor com-

petente pentru protecţia mediului, 

APM Galaţi. (218195) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 

la domiciliu. Non-stop. 

0743.762.625. (217338) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei care a 

fost cea mai iubită soţie, mamă, 

soacră şi bunică, CROITORU 

ANICA. Slujba de înmormântare 

va avea loc duminică, 15 octom-

brie 2017, la Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

la orele 13.00. Dumnezeu să o 

odihnească! Familia îndoliată. 

(218106) 

 • Mulţumim tuturor celor care 

prin prezenţă, mesaje sau cu 

gândul au fost alături de noi la 

trecerea în nefi inţă a celui care 

a fost PAVEL HARALAMBIE 

(LAMBY). Familia (218153) 

 • Pentru cea mai scumpă soră, 

SĂNDICA, regrete, lacrimi şi suspi-

ne. Ion, Mihăiţa Cristea cu Monica 

şi Miruna, nepoate. (218155) 

 • Ne-a părăsit prea repede draga 

noastră FRIGIOIU 

ALIXANDRINA (SĂNDICA). Te 

vom plânge mereu cu lacrimi 

fi erbinţi. Soţul, copiii şi nepoata. 

Este depusă la Capela „Sf. 

Lazăr“. Înmormântarea este 

sâmbătă, 14 octombrie. 

(218156) 

 • Regretăm trecerea în nefi inţă a un-

chiului nostru, CAZACINCU MIHAI. 

Dumnezeu să-l ierte! Nepoţii. 

(218162) 

 • În aceste momente difi cile, 

suntem alături de sora noastră, 

Cazacincu Petria, la pierderea so-

ţului, CAZACINCU MIHAI. Surorile 

şi fratele. (218163) 

 • Sincere condoleanţe prietenului şi 

colegului nostru, Ionel Munteanu, la 

decesul mamei sale. Fam. Mărgărit 

Şt., Franc P., Crăciun V. (218171) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

scumpului nostru tată şi soţ, 

BUTUC IOAN, în vârstă de 

59 de ani. Dumnezeu să-i ve-

gheze odihna veşnică! Corpul 

neînsufl eţit este depus la Casa 

Mortuară, bulevardul Coşbuc. 

Slujba religioasă va avea loc 

duminică, 15 octombrie 2017, 

ora 12.30, la Biserica „Sf. Ana“, 

Micro 19. (218172) 

 • Cu nespusă durere în sufl et, 

aducem pios omagiu, la trece-

rea în veşnicie a celui care a fost 

BUTUC IONEL. Suntem alături 

de Liliana, George şi Andreea 

în momentele de grea cumpă-

nă şi ne rugăm ca Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! Dan şi 

Mădălina Năstase. (218185) 

 • Cu durere în sufl et, suntem alături 

de soţie şi copii în aceste momente 

grele, la încetarea din viaţă a nepo-

tului nostru, BUTUC IONEL, 59 ani. 

Depus la Casa Mortuară Christian, 

b-dul G.Coşbuc. Înmormântarea 

duminică, 15 octombrie 2017, la 

Cimitirul „Sf. Lazăr“, ora 13.00. Fam. 

Buluc (218217) 

 • Cu durere în sufl et anunţăm trece-

rea în nefi inţă a bunei noastre mame, 

soacre şi bunici, CIOBANU ILINCA. 

Depusă la capela pe G.Coşbuc. 

Înhumarea duminică, 15 octombrie, 

ora 13.00, Cimitir „Sf. Lazăr“. 

Regrete eterne. (218222) 

 • Colectivul Mar-Ina Prodprest 

SRL este alaturi de colegul 

Croitoru Cristian in aceste grele 

momente pricinuite de trecerea 

in nefi inta a mamei sale. Sincere 

condoleante familiei indoliate! 

Dumnezeu sa o odihneasca in 

pace! (218226) 

 • Dispariţia unei fi inţe dragi este 

o mare durere, imposibil de ase-

muit şi pătruns. Preşedintele 

Cristian Dima şi echipa ALDE 

Galaţi suntem alături de cole-

gul nostru Romeo Jianu, ex-

primându-ne compasiunea şi 

regretul profund la trecerea 

la cele veşnice a mamei sale,

ANA IULIANA JIANU. 
Dumnezeu să o odihnească! 

(218228) 
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 • Ai fost cea mai veselă din cla-

să. Plăcută şi iubită. Dar ai ple-
cat necăjită şi tristă, APOSTUL 
(POPOVICI) LIVIA. Acum la 40 

de zile, fetele se roagă să te 

odihneşti liniştită. (218098) 

 • Timpul trece, dar durerea din 

sufl etele noastre a rămas ace-

eaşi ca în urmă cu 3 luni, când a 

plecat dragul nostru soţ, tată, 

bunic şi socru, ROPOTAN ION. 

Gânduri pioase, preţuire, neuita-

re şi o rugăciune pentru odihna 

veşnică. (218118) 

 • Nu vreau să cred că s-au scurs 

şapte ani de zile de la decesul 

tău, scumpa mea soră, OSMAN 

GEORGETA, iar în urmă cu şase 

ani am pierdut-o pe soţia mea, 

adică cumnata ta. Poate acolo, 

sus, v-aţi întâlnit amândouă, să 

vă spuneţi acele dureri de boală, 

pe care le-aţi suferit mult. Ne-aţi 

lăsat cu lacrimi şi suspine pe noi, 

toţi, care v-am iubit. Dumnezeu 

să aibă grijă de voi. Vă plânge 

mult pe amândouă, fratele Costel 

şi nepoţii, fam. Ene. (218175) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim celor care au cunoscut-o 

pe draga noastră soţie, mamă şi 

bunică, dr. ŞTEFANIA PETRACHE, 

că pe 14 octombrie 2017 se împli-

nesc doi ani de când o păstrăm în 

gândurile şi sufl etele noastre. Ne 

rugăm la Dumnezeu să-i dea lumină 

veşnică şi să o ocrotească cu pute-

rea Lui divină. Fam. Laurenţiu 

Petrache şi Aurel Petrache. 

(217780) 

 • A trecut un an de când dragul 

nostru soţ şi tată, CIOBOTARU 

LILIAN, a plecat dintre noi. Ai fost 

şi vei rămâne în inimile noastre. 

Dumnezeu să te aibă în pace şi 

aibă grijă de sufl etul tău bun! 

(217974) 

 • Au trecut 2 ani şi 6 luni de la decesul 

prof. IOAN AURELIA. Slujba de po-

menire duminică, 15 octombrie 

2017, orele 11.30, la Biserica din co-

muna Independenţa. (218015) 

 • Cu regret în sufl et comemorăm 7 

ani de la decesul dragului nostru 

ROGOJINĂ DUMITRU. Soţia, fi icele 

şi nepoţii. (218014) 

 • Printre lacrimi şi fl ori timpul îşi 

aşterne umbrele peste mor-
mântul care de 2 ani a închis-o 
în întuneric pe scumpa noastră 
mamă, VASILICA ŞERBAN- 
com. Suceveni, zile amare, tris-
te şi înlăcrimate şi un gol imens 
pe care nimeni şi nimic nu îl poa-
te umple. Dumnezeu să te aibă 
în pază, mama noastră bună. 
Fiicele, Ana şi Gina, ginerii şi 
nepoţii. (218049) 

 • Ai plecat, acum 12 ani, în tă-

cere şi istovit de suferinţă, 

dragul nostru soţ, tată şi bu-

nic, PAVEL GHEORGHE. Nimic 

nu mai este la fel fără tine şi 

nimeni nu te va putea înlocui 

vreodată. Te vom plânge cât 

vom trăi şi te vom iubi veşnic. 

Dumnezeu să aibă-n grijă su-

fl etul tău bun. Soţia şi fi icele. 

(218095) 

 • Au trecut 15 ani de când ne-a 

părăsit scumpa noastră mamă, 

NADEJDA BALCANU, o soţie, 

mamă şi bunică model. Nu o vom 

uita niciodată. Mereu va fi  în ini-

mile şi sufl etele noastre. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Familia (218177) 

 • Azi se împlinesc 21 de ani de 

când ne-a părăsit scumpa noas-

tră mamă şi bunică, PANCU 

PARASCHIVA, lăsând în urmă 

regrete şi durere în sufl et. 

Dumnezeu să te ierte! Familia. 

(218184) 

 • Amintim celor care au cunos-

cut-o pe draga noastră soţie şi 

mamă, VALERIA STATE, că pe 

15 octombrie se împlinesc 14 ani 

de când o păstrăm în gândurile 

şi sufl etele noastre. Ne rugăm la 

Dumnezeu să-i dea odihnă şi 

lumină veşnică. Familia. 

(218201) 

 • Amintim celor care au cunos-

cut-o pe draga noastră soţie, 

mamă şi bunică, doamna 

PETRUŢA NAZÂRU, că pe data 

de 14 octombrie 2017 se împli-

neşte un an de când a trecut în 

Lumea celor Drepţi. Dumnezeu 

să o ierte şi să o ocrotească cu 

puterea Sa divină. Familia Nazâru 

(218229) 

 • Dureroasă neuitare la împlini-

rea a 10 ani de când dragul 

nostru COCA MARIUS 

ALEXANDRU, 23 ani, a plecat 

spre eternitate, azi, 14 octom-

brie. Trecerea timpului a prefă-

cut tristeţea în nostalgie şi 

amintiri care păstrează viu chi-

pul fi ului nostru iubit. 

Dumnezeu să-l aibă în pază. 

Părinţii (218230) 

 • Cu adâncă durere, anunţăm tre-

cerea unui an de la decesul celui ce 

ne-a fost soţ şi tată, IXARI FLORINEL 

GEORGE. Comemorarea sâmbă-

tă, 14 octombrie, la Biserica „Sf. 

Stelian“ (lângă Orăşelul copiilor), 

ora 11.00. Familia. (218123) 
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cronologieologie

octombrie

14

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală -   u Expoziţiile “Cinci ori 
cinci” şi “Ex Libris Brâncuşi” şi expoziţie de pictură 
şi acuarelă semnată Jana Andreescu.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă -   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u
Domnească nr. 25)  - Expoziţia “O Europă unită 
la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. 
Exponatul lunii: “Farfurie decorativă cu scene din 
Războiul de Independenţă al României”.
Lapidarium -   u Expoziţia “Arheologie”, 
“Autoportret ascuns - Florinel Agafiţei”; Expoziţia 
“Spirit şi pasiune în uniformă”.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u
80) -  expoziţiile “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”, “Aparatul de radio, 
mijloc de comunicare”, Exponatul lunii: Mărci 
poştale din emisiunea “Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
Muzeul “Casa Colecţiilor” -   u închis temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine -  Expoziţia temporară “Grafica în 
colecţie particulară” - Vasile Joantă.
Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u
Costache Negri) -  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui) -  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u
Bengescu”(comuna Iveşti) Expoziţia 

“Personalităţi iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă” -  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare “Cum să 
fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, expoziţia 
de f luturi, expoziţia temporară “Rolul albinelor 
în natură”, expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până duminică, 
între orele 10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii şi 
10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia” -   u sâmbătă închis, 
duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză -   u sâmbătă-duminică, 
închis. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV  sâmbătă 14 octombrie

Timişoara

19  77

Cluj

16  88

Bucureşti

18 1111

Galaţi

17 1212

Constanţa

17 1212

Braşov

12 66

Londra

19 1313

Paris

22 1414

Madrid

28 1616
Roma

26 1313

Chişinău

14  88

ÎNNORAT. Acest weekend va 

fi  parţial înnorat. Astăzi, temperatura va 

atinge valoarea maximă de 17 grade 

Celsius, iar mâine va ajunge până la 

20 de grade Celsius. Pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî 

până la circa 12 grade Celsius. Nu sunt 

şanse de precipitaţii. Vântul va bate cu 

o viteză de până la 17 kilometri pe oră, 

astăzi, iar în următoarea zi - de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 68 la sută.  . surse online

meteo 14 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:22 am

apune

 56:25 pm

07:00 Întrebări şi răspunderi (R)

08:00 Vreau să fi u sănătos

08:30 Lumea azi (R)

09:00 Oameni ca noi

09:30 Izolaţi în România

10:10 Universul credinţei

12:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Recurs la morală

17:00 Starea naţiei

18:00 Exclusiv în România

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Dosar România (R)

22:00 Profesioniştii...                       

cu Eugenia Vodă

23:00 #Creativ

23:35 Festivalul Internaţional 

de Folclor „Cântecele 

munţilor” de la Sibiu (R)

01:10  Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

01:40 Izolaţi în România (R)

02:10 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Eu şi Marley: Căţeluşul

SUA, Comedie, Familie
12:45 Fort Boyard (R)

13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Gospodar                           

fără pereche (R)

16:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Jack Reacher.                

Un glonţ la ţintă

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Insurgent

SUA, Acţiune, Aventuri,     
SF, Thriller

01:45 Noua normalitate

02:15 Poveşti de groază 

americane

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

03:15 I Like IT (R)

03:45 Superspeed la P ro TV (R)

04:15 Eu şi Marley: Căţeluşul (R)

SUA, Comedie, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

Emisiune-concurs
13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

16:15 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Emisiune-concurs

Juriu: Andrei Aradits, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:15 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Observator (R)

03:00 Eroii (R)

SUA, Dramă, SF
06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:                    

Leana s-a întors!

14:00 Asta-i România! (R)

16:00 Te vreau lângă mine

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Se strigă darul

22:00 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Se strigă darul (R)

03:45 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping 

09:30 Adam

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:10  Pact matrimonial

SUA, Comedie
12:45 Omul care a cunoscut 

infi nitul

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă

14:35 Revolta lui Atlas: Partea I

SUA, Dramă
16:15 Iubire şi prietenie

Irlanda, Olanda, Franta, 
SUA, Comedie, Dramă

17:50 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
20:00 Testamentul nou-nouţ

Belgia, Franta, Luxemburg, 
Comedie, Fantastic

21:55 Spionii din vecini

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Răzbunarea amintirilor

Canada, Germania, 
Dramă, Thriller

01:20 Anthropoid

Marea Britanie, Istoric
03:20 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller

08:00 Sid, micul savant

09:00 Lassie (R)

Canada, Dramă, Familie
10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Secretul grecilor:                   

Insula Tinos

12:30 Gala Umorului

13:30 MotorVlog

14:00 Memorialul Durerii

15:00 Cap compas

15:30 Plimbaţi şi mâncaţi

16:00 Întâlnirile TVR Moldova

17:00 Euromaxx (R)

17:30 E vremea ta!

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Duelul pianelor

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:10 Managerul nopţii (R)

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 MotorVlog (R)

01:30 Onoare şi respect (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

1465   u Prima menţiune 
documentară a Bucureştilor 
ca reşedinţă domnească a lui 
Radu cel Frumos - domn al Ţării 
Româneşti (1462-1478).
1890   u Se naşte DWIGHT DAVID 
EISENHOWER (m.1969), om 
politic, preşedinte al SUA (1953-
1961).
1916  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN RADOVICI (n. 
1877, la Tecuci), actor, regizor.
1927  u Se naşte ROGER MOORE 
(m. 2017), actor britanic, distins 
cu înalte ordine britanice şi 
franceze. Are o stea pe Hollywood 
Walk of Fame.
1940  u Se naşte CLIFF RICHARD, 
solist britanic de muzică uşoară, 
distins cu titlul de Ofiţer al 
Ordinului Imperiului Britanic 
(1980), primul cântăreţ de muzică 
uşoară distins cu acest Ordin.
1944  u Se naşte la Pechea, jud. 
Galaţi, DIMITRIE LUPU, prozator.
1948   u Se naşte MARIAN 
PAPAHAGI (m. 1999), critic, 
istoric literar, filolog, traducător, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii naţionale 
şi internaţionale.
1959  u Încetează din viaţă ERROL 
FLYNN (n. 1909), actor american.
1969  u A fost lansat satelitul 
“Intercosmos 1”, destinat 
cercetării şi folosirii spaţiului 
cosmic în scopuri paşnice.
1976  u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAELA LEFTERACHE, 
pictoriţă.
1978  u Încetează din viaţă CEZAR 
GRIGORIU (n. 1929), interpret 
de muzică uşoară (component al 
grupului “Trio Grigoriu”), regizor 
de teatru şi televiziune.
1990 - Încetează din viaţă u

LEONARD BERNSTEIN (n. 1918), 

dirijor, compozitor american, 

laureat cu premii şi medalii.

2007  u Se desfăşoară la Galaţi (14-
21 octombrie), ediţia a XIX-a a 
Festivalului Naţional de Comedie. 
V.G.
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să fiţi mai optimist 

şi mai activ.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru 

afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Schimbările de care aveţi 

parte pe plan sentimental 

sunt benefice. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice 

pentru a rezolva problemele 

de familie pe care le-aţi tot 

amânat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu luaţi decizii 

importante în afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă deciziilor 

importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să nu 

neglijaţi odihna.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibilă schimbare de 

program, din cauza unor 

probleme apărute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi grijă să nu promiteţi 

decât ceea ce depinde de 

dumneavoastră!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se anunţă o zi deosebită, cel 

puţin pe plan sentimental.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt şanse să faceţi un pas 

foarte important în viaţă.

horoscop
14 - 15 octombrie

online

fi lmul zilei
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JACK REACHER. UN GLONŢ LA ŢINTĂ
PRO TV.
ora 20:30, acţiune, dramă, 2012, SUA

Cu: Tom Cruise, Rosamund Pike  u  Fostul investigator militar Jack Reacher este pe urmele unui 
ucigaş care a omorât şase oameni, fiecare dintr-un singur foc. Când poliţiştii sunt siguri că au pus mâna 
pe suspect, acesta refuză să scoată o vorbă, în schimb le dă o hârtie pe care scrie atât: ”Aduceţi-l pe Jack 
Reacher!”. Aşa începe o cursă contracronometru pentru aflarea adevărului din spatele acestui caz, pe care 
Jack Reacher îl va demonta piesă cu piesă, luptându-se cu un duşman la care nimeni nu se aştepta. 

07:00 Teleenciclopedia (R)

08:10 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

12:00 Viaţa satului

13:00 Ultima ediţie

14:00 Telejurnal

14:30 Poveste după poveste

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Dosar România (R)

17:00 Magazin World Cup 

RUSIA

17:30 #Creativ (R)

18:00 Lozul cel mare

18:40 România în versiune 

franceză

19:00 Secrete de război

SUA, Documentar
19:50 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:10  Toamna simfonic - 

concert Tudor Gheorghe 

cu Orchestra Naţională 

Radio

23:00 Garantat 100%

00:00 Banii tăi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă        

doctore?

cu Oana Cuzino
10:30 Arena bucătarilor

11:00 Uite cine       

vorbeşte acum!

SUA, Comedie
13:05 Apropo Tv

14:00 România,          

jos pălăria! (R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România,           

te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Fort Boyard

22:15 Crank:Tensiune maximă

SUA, Acţiune,      
2009

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Noua normalitate

02:15 Americanii

SUA, Dramă
03:15 Crank:Tensiune maximă

SUA, Acţiune,      
2009 (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 The Wall - Marele Zid (R)

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Te cunosc de undeva (R)

16:00 Observator

17:00 Liceenii 

(1987, România, dragoste)
19:00 Observator

20:00 Băieţi de oraş (R)

21:00 iUmor

23:00 Plăcinta americană:  

Frăţia Beta

SUA, Comedie
01:00 Şoferul

Canada, Australia, 
Acţiune, Comedie, Crimă

03:00 The Wall - Marele Zid

04:15 Camera Cafe

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:45 In dragoste          

si in razboi

Turcia, Dramă
11:00 Pastila de râs

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Vacanţa Mare:     

Leana s-a întors!

13:45 Bravo, ai stil! (R)

16:45 Se strigă darul (R)

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Asta-i România!

22:00 Ochii din umbră

00:00 Demonii      

întunericului

SUA, Horror, Thriller, 
Western

02:00 Ştirile           

Kanal D (R)

03:00 Ochii            

din umbră (R)

04:30 Asta-i România! (R)

06:00 Teleshopping

10:35 Testamentul nou-nouţ

Belgia, Franta, Luxemburg, 
Comedie, Fantastic

12:30 Spielberg

SUA, Biografic, 
Documentar

15:00 Bruno şi Boots:                  

salt în piscină

Comedie, Familie
16:30 Afacerea Est

Romania, Lituania, 
Comedie, Dramă

18:00 Ziua Independenţei: 

Renaşterea

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

22:20 Umbre

Romania, Comedie, Dramă
23:10 The Deuce

SUA, Dramă
00:15 O luptă personală 4:        

Ţintă în mişcare

Acţiune, Thriller
01:45 Fără armă în linia întâi

Australia, SUA, Biografic, 
Dramă, Romantic

07:10 Legea lui Doyle (R)

Comedie, Crimă, Dramă
08:00 Sid, micul savant

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Azi despre mâine

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Primăvara bobocilor

Romania, Comedie
14:40 E vremea ta! (R)

15:00 Duelul pianelor (R)

16:00 Duelul pianelor (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Legea lui Doyle

Comedie, Crimă, Dramă
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
22:10 Jimmy P.

SUA, Franta, Dramă
00:40 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
02:10 Teatru TV (R)

04:00 Telejurnal TVR 2

05:00 Ferma (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 15 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

38 CM

120 CM

170 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

180 CM

128 CM

107 CM

- 13 cm

- 12 cm

- 9 cm

1608 u Se naşte E. TORRICELLI 
(m. 1647), matematician, fizician 
italian. A inventat barometrul cu 
mercur.
1814  u Se naşte MIHAIL 
IURIEVICI LERMONTOV (m. 
1841), scriitor rus.
1830  u Prin inaugurarea liniei 
Manchester - Liverpool, se deschide 
„epoca drumului de fier“.
1836  u Se emite, de către Eforia 
Şcoalelor, Jurnalul [Ordinul] de 

înfiinţare, la Bucureşti, a primei 
biblioteci publice din ţară, 
la Colegiul „Sf. Sava“, prima 
bibliotecă naţională.
1844  u Se naşte FRIEDRICH 
WILHELM NIETZSCHE (m. 1900), 
filosof german.
1874  u Se naşte CONSTANTIN 
I. PARHON (m. 1969), medic, 
membru şi preşedinte de onoare 
(1948-1969) al Academiei Române.
1896 u Se naşte HORIA HULUBEI 
(m. 1972), fizician, unul dintre 
fondatorii învăţământului 
superior în domeniul fizicii 
atomice şi nucleare din România, 
membru al Academiei Române 
şi al altor academii şi societăţi 
ştiinţifice din străinătate.
1917 u Încetează din viaţă 
[executată] MATA HARI (n. 1876), 

renumită spioană, de origine 
olandeză, din timpul Primului 
Război Mondial.
1922  u Încoronarea, la Alba Iulia, 
a lui Ferdinand I ca rege al tuturor 
românilor.
1933  u Se naşte GABOR KISS (m. 
2001), dirijor, cu activitate la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard“ 
din Galaţi (1957-1991) şi director 
(1975-1981), pedagog.
1998  u Încetează din viaţă 
LEOPOLDINA BĂLĂNUŢĂ 
(n.1934), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul ACIN.
2003 u China a lansat cu succes 
prima navă cosmică cu om la 
bord, devenind [după Rusia şi 
SUA], cea de-a treia naţiune care 
realizează zboruri spaţiale cu 
echipaj uman.  V.G.
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Harsova253 120 cm -10 15,0 °C 13/10/2017
Cernavoda300 38 cm -12 15,0 °C 13/10/2017
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reţeta zilei
Iahnie 
de dovlecei

INGREDIENTE. 3 dovlecei, 2 cepe, 4 roşii, 100 ml 

ulei, piper şi sare, 2 fi re cimbru, 1/2 legătură pătrunjel, 200 

ml apă;

PREPARARE. Spălăm bine legumele, le curăţăm 

şi le tăiem cubuleţe. Într-o tigaie punem la încins jumăta-

te din cantitatea de ulei. Adăugăm dovleceii şi ameste-

căm periodic, îi ţinem pe foc 5-8 minute. Într-o cratiţă 

punem restul de ulei la încins, adăugăm ceapa, o călim, 

apoi adăugăm roşiile şi apa. Lăsăm să fi arbă la foc mic, 

circa 5 minute, apoi adăugăm dovleceii. Se adaugă 

sare, piper şi se continuă fi erberea circa 20 de minute 

(foc mic). Se adaugă verdeaţa (cimbru, pătrunjel) tocată 

şi se ia de pe foc. Se serveşte caldă sau rece. . R.C.
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 r loto 5/40

31 32 6 35 29 18

super noroc 753362

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 31.420,80 122.350,40

II (5/6) 1 32.336,00 -

III (4/6) 47 334,26 -

Fond total de castiguri: 170.396,80 

lo joker

plus noroc 875057

32 43 42 3 37 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 127.890,11 10.364.788,62

II (5/5) REPORT 27.651,91 78.503,60

III (4/5+J) 3 18.950,20 -

IV (4/5) 32 432,06 -

V (3/5+J) 41 421,52 -

VI (3/5) 965 46,56 -

VII (2/5+J) 680 30,49 -

VIII (1/5+J) 3.985 16,48 -

Fond total de castiguri: 10.662.597,81 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

44 35 36 19 21 42

noroc 0640970

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 170.929,44 670.929,44

II (5/6) REPORT 56.976,48 56.976,48

III (4/6) 142 401,24 -

IV (3/6) 2.854 30,00 -

Fond total de castiguri: 870.502,40 

12 OCTOMBRIE 2017

.>Emisiune nouă la Antena 1, 

prezentată de Dan Bitman. 

Curios din fi re să văd ce mai scot 

televiziunile noastre din joben, 

am urmărit câteva minute din 

această nouă emisiune, numită 

„Aici, eu sunt vedeta“, în care 

sunt invitaţi câţiva copii şi părinţii 

lor, care, din întâmplare, sunt 

celebri. Iar pentru prima ediţie 

i-am avut pe Ionuţ Iftimoaie, 

„acest Adonis al genului 

masculin“ (în vorbele lui Andrei 

Duban), Mihaela Cernea (fostă 

solistă la Class) şi Andrei Duban. 

Aceştia au venit împreună cu 

odraslele şi s-au lăsat supuşi 

unor probe prin care să se 

vadă cât de sincronizate sunt 

gândurile copiilor cu acelea ale 

părinţilor. * Partea cu adevărat 

amuzantă a venit la fi nal, când 

copiii au fost fi lmaţi descriind 

ceva ce părinţii trebuiau să 

ghicească. Dacă fetiţa lui 

Iftimoaie şi cea a Mihaelei 

Cernea au descris în cuvinte acel 

ceva, băiatul lui Duban s-a dat 

în spectacol, imitând o pisică 

ce nu miaună. „Ce substanţe a 

consumat băiatul meu înainte de 

fi lmare, asta vreau eu să ştiu!“, 

a reacţionat Andrei Duban. Suc, 

Andrei, suc a consumat. Zahăr 

cu linguriţa, mai exact!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 6 9 8 2 7 1 5 4

4 2 7 3 1 5 9 8 6

5 8 1 9 6 4 7 3 2

6 1 4 2 5 8 3 9 7

8 5 3 4 7 9 2 6 1

7 9 2 6 3 1 5 4 8

2 7 6 5 4 3 8 1 9

9 4 5 1 8 2 6 7 3

1 3 8 7 9 6 4 2 5

7 6 2 1 9 3 5 8 4

5 8 3 2 4 6 7 1 9

9 1 4 8 7 5 3 2 6

8 7 9 3 6 2 4 5 1

2 4 1 7 5 9 8 6 3

6 3 5 4 8 1 2 9 7

3 9 8 5 1 4 6 7 2

4 5 6 9 2 7 1 3 8

1 2 7 6 3 8 9 4 5
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ZET: u ZALA, APRET, 
ZACAMINTE, MIZILIC, RA, OMIZI, 
ARAC, LU, IZA, EVA, ATA, EZITA, 
T, BREAZE, O, EROU, HUZUR, 
CULPA, RAZE, AGITARI, AZ.
ARITMOGRIF: u

VESTIMENTATIE.
FUGA VOCALELOR: u P, U, S, T, 
STI, B, CREMATORIU,
SPIC, APETISANTA, LAR,
SPORI, TIC, STATE, ALINT,
TAS, AN, Z, ODE, EURO,
TOPAZ, ITA, PORTARI, AS, ST, 
PRESIUNI, CRA,
ABATUT, IGIENIC.

ÎNCRUCIŞARE: u

ARMALETALA, REALITATE, 
CURATA, ETA, EM, CETERAS, 
DAR, RE, ILA, ETALA, UZA, 
CITI, AMA, B, ECARISA, AR, R, 
TITANICA, CRIC, BILET. 
AMPRENTE: u PALAVRAGIU, 
ARATOS, AER, RI, ER, SM, Z, 
CELIBATARI, ATA, ARO, A, 
LATURALNIC, A, ARET, ODA, BI, 
SA, DRUM, INVATATORI, IMORAL, 
SIN.
RECONSTITUIRE: u CU MĂNUŞI 
PRE MÂNĂ NU TORCI MĂTASE; 
I-A LUAT APA, I-A STAT MOARA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

LOCDEMUNCA, URIASI, ARE, 
NART, TENOR, AREAL, MII, A, 
STELE, TT, UDE, NARA, O, GA, 
SEMINAR, URAT, ATONI, SIRURI, 
ZID, TEICA, VINE.

FOTBALIST ROMÂN: u E, S, R, 
R, SOL, S, ILIE BALACI, AMAR, 
ISTETIME, STELE, EMA, 
CATARAT, IT, ICI, RE, URAT, AT, 
AN, TEI, TRATAT, E, ATAS, CRIC, 
SOTI, ARAREORI, ERATIC, ETICA, 
BETE, IVI. 

remember
John Kenneth Galbraith (1908-2006)

Economistul John Kenneth 
Galbraith - teoretician al manage-
mentului - s-a născut pe 15 octom-
brie 1908, în Ontario, Canada. În 
anii 1930 se mută în Statele Uni-
te ale Americii. Urmează studii 
economice la Universitatea Ber-
keley din California. În timpul 
celui de-Al Doilea Război Mon-
dial, funcţionează în calitate de 
conducător al Departamentului 
guvernamental pentru controlul 

preţurilor. După terminarea răz-
boiului, este numit profesor de 
economie la Harvard.

 John Kenneth Galbraith s-a 
implicat activ şi în politică, fi -
ind consilierul preşedintelui 
Kennedy, ambasador în India, 
preşedintele Organizaţiei „Ame-
ricans for Democratic Action“; în 
anul 1972, este ales preşedinte al 
Asociaţiei „American Economic 
Association“.

 Între lucrările publicate, cele 
mai importante sunt considerate 
a fi  „Societatea perfectă“, „Capi-
talismul american“, „Noul stat 
industrial“, „Ştiinţa economică 
şi interesul public“. Renumele 
mondial îl cucereşte cu volu-
mul „Societatea perfectă“, în 
care atacă mitul „suveranităţii 
consumatorului“.

 A încetat din viaţă la 29 aprilie 
2006. . V.G.  

A fost înfiinţată 
agenţia de presă 
Reuters

OCTOMBRIE 1851  .  MEDIA

Agenţia de presă brita-
nică Reuters operează în 
prelucrarea, stocarea şi 
difuzarea informaţiilor de 
presă - cuvinte şi imagini 
- cu cele mai noi mijloace 
tehnologice în domeniu. 
Liniile directoare ale agen-
ţiei sunt independenţa, 
obiectivitatea, rapiditatea, 
autenticitatea şi precizia 
ştirilor.

Fondată la 14 octom-
brie 1851, la Londra, de 
Paul Julius Reuter, com-
pania şi-a stabilit încă de 
la început reputaţia de 
sursă primară, rapidă şi 
sigură de ştiri. Fondatorul 
companiei a dorit ca furni-
zarea informaţiilor să fi e 
realizată cu sprijinul celor 
mai noi cuceriri în dome-
niul tehnologiei şi a făcut 
acest lucru posibil. El a 
combinat, efi cient şi origi-
nal, metodele de transport 
de care dispunea la acea 
vreme, telegraful şi po-
rumbeii călători, pentru 

a transmite informaţia în 
timp util. În 1851, Reuters 
a fost primul utilizator al 
cablului subacvatic pen-
tru a transporta informa-
ţiile de presă şi bursiere 
din Anglia către Franţa şi 
invers. În perioada 1863-
1866 a investit în construc-
ţia de linii telegrafi ce. Una 
dintre acestea lega Anglia 
de Irlanda şi oferea po-
sibilitatea transmiterii 
datelor cu opt ore înain-
tea concurenţei. În 1922, 
informarea era transmi-

să pe cale electronică; în 
1923, a început folosirea 
undelor radiofonice, iar în 
1927 a fost introdus tele-
printerul. În 1962, Reuters 
a trimis primul satelit în 
spaţiu, fi ind prima compa-
nie privată din lume care 
a realizat transmiterea de 
informaţii astfel. În 2008, 
a avut loc fuziunea dintre 
„Reuters Group“ şi edito-
rul electronic canadian 
„Thomson Corporation“, 
formându-se „Thomson 
Reuters“. .  V.G. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
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Aici, 
eu sunt 
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„ARĂTATUL 

CU DEGETUL“, 

DUŞMANUL 

RELAŢIILOR
FAMILIA. Specialiştii 

avertizează în privinţa amplifi cării unui 

fenomen care ne paşte pe tot mai 

mulţi: învinovăţirea excesivă a celor 

din jur, ca mecanism de autoapărare 

în faţa propriilor neputinţe. > pag. 07

TRANSURB, 

VIITOR                   

CU ADEVĂRAT 

STRĂLUCITOR
PAMFLET. Când se pune 

pe promis, Ionuţ Pucheanu nu se 

uită la cuvinte. Nu vă uitaţi însă 

în gura lui, ascultaţi-ne pe noi! Vă 

spunem astăzi cum va arăta cu 

adevărat transportul public din 

Galaţi.  > pag. 09

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  9 - 14 octombrie 2017 

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 sâmbătă

9 - 14 octombrie 2017
40

O gaşcă de copii 
a spart 13 taxiuri

ÎN MICRO 40 . FENOMEN

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O gaşcă de copii, dintre care cel 
mai mic are doar 12 ani, este sus-
pectată de comiterea a nu mai pu-
ţin de 17 furturi din autoturisme, 
comise în Galaţi, în luna august. 
Trei dintre membrii grupării bănu-
ite că spărgea geamurile maşinilor 
şi fura bunuri au fost reţinuţi abia 
în cursul zilei de miercuri, 11 oc-
tombrie, şi asta pentru că poliţiştii, 
care le-au dat de urmă încă de pe 
23 august, au fost nevoiţi să aştepte 
rezultatele expertizei neuropsihia-
trice, pentru a le proba discernă-

mântul. Copiii, cu vârste cuprinse 
între 14 şi 16 ani, sunt bănuiţi că, 
în mai puţin de trei săptămâni, îm-
preună cu alţi trei tineri, cu vârste 
cuprinse între 12 şi 18 ani, au spart 
17 maşini, dintre care 13 taxiuri 
parcate cu precădere în zona Micro 
40, din care au sustras bunuri a că-
ror valoare totală se ridică la 11.000 
de lei. Doar un sfert din prejudiciu 
a mai fost recuperat. Minorii reţi-
nuţi au fost duşi la instanţă joi, 12 
octombrie, judecătorii emiţând pe 
numele lor mandate de arestare 
preventivă de 15 zile, pentru furt 
califi cat.  .

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt cccccccccccccc pti iprtiiccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
ii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fot rafi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivvviivivvvvvvvvviivivvivivvvvvvvvvivivvvvvivivvvvviviviatataaaaaaaaattatataaaaaatatataattttataaaataaaaatatatttttaaataaaaatatatatttttataaaaaaaatttattttta-aaaaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!
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